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J. P. Rashinskas
Narys S. L. A.

Fotograf ist a s

talogo su prekėmis.

13 N. Main StAtida ne ukesams Suv. Valst
Telephone 762 8*. Boston.

DR. F. MATULATIS

Išdirba visokias Fotografijas pai
kiai ir už savo darbą gvarantnoja

Turi dvi puikiai įrengtas Galerijas

CRAUATIIfA angliškos kalbos mokintis en UIIRRIHIIAH be mokintojo (apdaryta) tgl>UU

VAIKŲ DRAUGAS 15c.
ARITMFTIK A mokintis rokundų be mokin- OEn Rill I IflL 1I An tojo su paveikslais(apdaryta)
IAUJAS BUDAS mokintis rašyt be mokintojo 10c.

Pinigus siųskite šiuo adresu:

P. MIKOLAINIS, Box 62 New York, N.Y.

^rweS”7/n“tstChicago,lll
1 DBlko ateiviams reikalingos ūkfieiškos popie- 

ros. X Ką reikia daryt norint pastot Snv. Valsti
jų flkBau. Kur ir kada galima paduot prašymą. 
* tori žinoti pakol gausi nkfisystfis popieras, 
I Klausimai su atsakymais lietuviškai ir angliškai 
i» daugelis kitų naudingų patarimų. KoygelS kož- 
■aim lietuviui yra reikalinga ir ją galima rauti pas 
J. Baadrick. Kaina 25 centai. Piniarus ir laiš
kus siųskite šiuo antrašu:

Joseph Bendrick,
Clerk of Court, POTTSVILLE PA

TĖVYNĖ

Offiso valandos:
Nuo 12 iki 2 vai.; Nuo 7 iki 9 vakare.

495 Broadway, 
So. Boston, Mas*. *

Dr. A. Šliupiute-Jankauskienė
Gydo visokias ligas moterių, vaiku ir vyru.

BROOKLYN, N. Y
(tarpe Grand St. ir So. 1-st St.) 

popiet; nuo 7—9 vakare. 
TELEPHONAS GREENPOINT 8.

365 Berry Street,

------ LIETUVIŲ UŽEIGA PAS

P. CZAPLIKĄ
Užlaiko puikiausius gfirymus, alus, filius, visada švieži, vynai ir 

vieokie likeriai geriausi. Visokius gfirymus veseilioms, krikštynoms 
ir šiaip baliams, siunčiame į namus. Visada gerai.

117, 119 & 121 A St: So. Boston, Mass.

Gendroliaus Agentūra
Męs užrašom visus einančius Liet, laikraščius, užlaikom visokios ytal- 

PM knygas, visados turime visų išleistų žodinfilių ir duoda visiems, kurie už
sirašys "Lietuvą”, “Vienybę Lietuv 
ninku”, “Kataliką” puikią (11.50) mal
dų knygelę ar 11.00 vertės knygų, no
rėdamas kad naudotųsi iš progos ir 
dangiaasiai užsirašytų laikraščius.

Taipgi męs parduodam Laivakor
tes į Lietuvą ar iš Lietuvos ir iš kitur, 
kur kas aorfitų atvažiuot ar išvažiuot, 
turime linijas kuriom perplaukia 
greitu laiku per jūres, kas palengvina 

kcUeaę. Už teisingumą ir greitumą nerugosits. Pas mus pinigai nueis grei- 
Mansiai, nes asęa su kitų pinigai/nedarauo^bisnio. Reikale užprašom visus.

N. OENDROLIUS,
334 Athens Street. South Beeton, Mass.

Adresuotojams.
Siunčiant “Tėvynei” korespondencijas ar kitokius rankraščius, 

visada dėkite antrašą: "Tėvynės” Red.; siunčiant kokius pagarsi
nimus, kaip susirinkimų, pajieškojimų, balių ir kitokius, antrašą 
dėkite: “Tėvynės” Administracija. Tokiu budu išvengsime klai
dų, kurios kartais įsiskverbė. "Tėv." Administracija.

Išdirbėję bendrove 
ženklai, kepurės, šar- 
pos, vėliavos, ant- 
spaudos (pečetys) ir 
tt. Reikalaukite ka-

■'■'S(.0VENSKY ■ 
i Nem.Podp-SpoM 

f’fojsvaldsieho 
MENA HSJ 
Cli.303.lKS J.

SHENANDOAH, Pa

PIRMUTINIS LIETUVISZKAS

Užlaiko šaltą alų, gardžią arielką, kvepančiut 
turkiškus cigarus, ir inportuotus gfirynius, 
čia atsilankę lietuviai ras mandagius patarna
vimus ir gaus rodą dykai. Atsilankykite pas: 

Cezarą Vaszkeliaviczlu, 
124 Millbury St., Worcester, Mase.

J. Skritulskas
NOTARUOS IR AGENTAS

Užlaikau geriausius gfirymus ir cigarus. Parduodu laivakortes aat 
visų linijų, kur tik kuris norfis ir ant geriausių ir greičiaūsių laivų. 
Siunčiu pinigus į visas dalis svieto greitai ir pigiai, Išmainau viso
kių žemių pinigus ant amerikoniškų. Darau doviernastis, pavedi
mus dalių ir atlieku visokius reikalus su Maskolijos valdžia. Užlai 
kau svetainę mitingams ir veseilioms, Iš tolesnių miestų meldžiu 
atsišaukti per laiškus ant žemiaus paduoto adreso:

John Skritulskas
g 26 Broad St. New Britain, Conn 
B H Telephone No, 550.■ wa via ma

QQQSQQQQQQQQQQQQQQQQQQQTOQQQQGQQ

Jurgis Stanaitis
Vienintelis lietuvis PHOTOGRAFASS. Boston’e 
kurs artistiškai atlieka darbą, padarydamas paveikslus kaip grupų, 
teip ir pavienių ypatų. Lietuviai! Atminkite, jog su reikalais visuo
met reikia kreipties prie savojo po šiuom adresu:

453 A W. Broadway, So. Boston, Mase
9

Gelžkelio laikrodėlis su 21 akmenų 
rankinfile užsukamas ir užstatomas: vyriško ir 
moteriško didumo. Apleisti auksu ant 20 metu 
dubultavi dangteliai-viršai, puikiai išpjaustytas. 
Absollutiszkai tikros laiko rodytojas, ypač pri
taikytas prie g ė l i k e 1 i o. ž m o n i ų, kurie rei
kalauja užsitikimo laikrodžio. Ova- 
rantuotas ant 20 metu. Ypatinga dovana: mes 
pasiųsime tą laikrodį apt kiekvieno adreso C.O.D. 
$8.75 ir užsimokėsime ekspreso Ičšas, suteikda
mi privilegiją pilno ištyrimo. Jaigu neatrasite,kad 
jis nevisiškai užgančdina ir ne toks yra, kaip pa
garsinta. nemokėkite nei vieno cento. Atmin
kite. jus panašiai užmokėtumėte už tą patį laik
rodį 126.00. pirkdrmi nuo kokio besąžiniško par
duotojo. Labai puikus AUKbU aplietas LENCIUGBLIS su prikabaliukn 
už DYKĄ prie kiekvieno laikrodžio.
Excelsior Watch Co., 908 Athenaeum Bldg., Chicago.
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Kaip lietuviški laikraščiai galėtu geriau 
tarnauti visuomenei.

u——..t.__ ;—._______

Musų, t. y. Amerikos lietuvių, laikraščių redak
toriai ir leidėjai vėla rengiasi prie susivažiavimo, 
idant pagerinti tūlas musų laikraščių puses. Negal 
but abejonės, kad ir pagerins ką-nors, kaip kad 1911 
m., po priedanga laikraščių etikos pagerinimo, įvedė 
cenzūrą ant raštų, netinkamų, t. y. nemalonių, musų 
redaktoriams*) ir arti prie jų stovintiems musų inte
ligentams. Mat, minėtos rųšies redaktoriai ir jų san- 
darbininkai mano, buk visi tie raštai, kurie parodo jų 
klaidas visuomenei, ir tuomi padaro jiems nemalonu
mą, yra neetiški, ir visuomenė neturi nieko apie tai 
žinoti. Gal, pagal jų logiką, kas kenkia jiems pa
tiems bei jų sėbrams, tai kenkia visai lietuviškai vi
suomenei! (Manome, kad daug kas buvo tenai daro
ma su tyriausiais norais. Red.). Aš manau, kad mu
sų laikraštininkai ne iš gerosios pusės pradėjo taisyti 
musų laikraštiją. Ne iš gerosios pusės pradėjo jie 
gerinti musų laikraščius todėl, kad musų laikraščių 
užduočia turėtu būti:

a) Suteikt tikras žinias apie nuotikius pasaulyje.
b) Perstatyti gyvenimo apsireiškimus teisingai. 
b) Populiarizuoti mokslus, ypatingai draugiji

nius.
Bet, ant nelaimės, pas mus to nėra, ir musų laik

raščiai su labai mužu išėmimu atlieka savo užduotį 
sekančiai:

a) Skelbia neteisingas, bei sensacijonališkas 
žinias.

b) Klaidingaiperstcdo draugijini gyvenimą ar
ba visai nepadeda jokią komentarą (paaiškinimų) 
prie apsireiškimų draugijos gyvenime.

c) Daugiausiai, jei jau populiarizuoja, tai gam
tiškus mokslus.

Tokiu budu musų laikraštija labai prasikalsta 
prieš savo priedermes linkui lietuviškos visuomenės. 
Neatlieka savo priedermių, ypatingai todėl, kad musų 
laikraštija nevien turi tarnauti visuomenei, kaip žinių 
nešėjas ir visuomenes opinijos tribūna, bet turi dar 
atlikti dvi dideli užduoti, būtent: 1) šviesti savo skai
tytojus, pripratinant juos prie logiško mąstymo ir 
sprendimo apie nuotikius plačiame pasaulyje, o ne pe
nėti sensacijomis, sujudinančiomis, bet dažnai netei
singomis žiniomis, kuomi sugadinama skaitytojų logiš
kas sprendimas apie draugijinius reikalus; 2) musų- 
laikraščiai turėtu teisingai apginti savo skaity
tojų didžiumos reikalus, one išreikšti vien-

*) Vienas redaktorius pernykščiame laikraštininkų suvažia
vime ypatingai energiškai spyrėsi, kad laikraščiai nesikištu j reika
lus tų organizacijų, kurios turi savo organus; ir paskui pasirodė, 
kad tas redaktorius jautėsi esųs drūčiai griešnu tūlai organizacijai. 
O su tos organizacijos valdyba anas redaktorius gyveno geruoju, 
taip kad, jeigu pašaliniai laikraščiai butu nesikišę, sulyg laikrašti
ninkų suvažiavimo nutarimui, į reikalus organizacijų, turinčių sa
vus.organus, tai apie pono redaktoriaus klastas vargu kas ir bebū
to žinojęs. Red.
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tik s i m p a t i j ą, ir ginti mužumos skaitytojų reika
lus.

Dabar pažvelgsime, iŠ ko susideda musų laikraš
čių skaitytojai. Ugi:

a) Didžiuma darbininkai,
b) Mažuma vertelgos (mes juos vadiname “biz

nieriais”). '
Tad-gi laikraiščių pereiga turi būti visupirma ap

ginti didžiumos reikalus,ypatingai didžiumos reikalus 
todėl, 1) kad jai dar stoka tikrų apginėjų 
ir 2) pakol kas lietuvių darbininkų dar visai ma
žai tėra tokių, kurie supranta, kas yra 
kaltu visų jų vargų ir nelaimių, 3) dar mažiau yra 
tokių, kurie galėtu savo reikalus atsa
kančiai apginti. Pertai musų gerbiamieji redak
toriai, jei jie nori tarnauti visuomenei, tai tu
ri visupirm ginti ir stengtis pagerinti savo skaityto
jų didžiumos stovį ir dalykus. Kiekvienam, tur
būt, suprantama, kad visos draugijos gero
vė paeina nuo didžiumos gerovės, o ne nuo 
mažumos gerovės.

Savo skaitytojų didžiumos reikalus turi apginti 
netik laikraščių redaktoriai, kurie supranta gyvenimo 
ydas, bet taipgi ir laikraščių išleistojai. Juk laikraš
čių prenumeratoriais daugiausia yra darbininkai, o ne 
vertelgos. Reiškia, didžiumą medžiagos laikraščių 
išleidimui suteikia darbininkai, todėl ir jų reikalai tu
rėtu būti pirmoje vietoje.

Dar žodį apie populiarizavimą mokslų tarpe liau
dies. Taip, šiandien yra populiarizuojama mokslai, 
bet kokie? Ugi tokie, na, sakysime, nekalti mok
slai: fizika, chemija, geografija, botanika, zoologija, 
filosofija ir panašus mokslai, kurie nieko nesako apie 
musų laikraščių skaitytojų skurdo ir blogo gyvenimo 
sąlygų priežastis. Kaip tik priešingai, musų laikraš
tija turėtu populiarizuoti draugijinius moks
lus, aiškinančius įstatymus draugijos 
vystymosi ir priežastis šiandieninių 
neteisingų bei nelemtų apsireiškimų. 
Todėl musų laikraščiai turėtu populiarizuoti socijalo- 
giją, materijaliŠkąją istoriją, politiškąją ekonomiją, 
antropologiją, socijalizmą ir t. p. mokslus, o chemiją, 
fiziką, astronomiją ir kitus akademiškus mokslus dar
bininkas tada galės išstudijuoti, kada jo būvis bus 
pagerintas. (Rodos, naudingiau darbininkams 
butu, kad aiškintume jiems draugijinius mokslus ir 
podraug šviestume abelnai. Red.)

Ne pro šalį bus atkreipti atidą dar į vieną musų 
gerbiamų laikraštininkų klaidą (o gal ne klaida, bet 
sąžiniškas ir su intencija atliktas darbas), o tai “ne
sikišimas” į organizacijų reikalus. Tas nesikišimas į 
organizacijų reikalus tik piktą atgabena musų visuo
menės vystymuisi. Piktą atgabena tuomi, kad, kuo
met kokioje-nors organizacijoje iškyla nesusipratimai, 
tada tankiausiai tos opinijos, kurios nepatinka orga
nizacijos valdybai, esti nepraleidžiamos per savo or
ganizacijos organą, ir niekas kitas nelieka, kaip tik 
kreiptis į pašalinius laikraščius, idant butu galima 
pasidalinti nuomone su savo organizacijos draugais.
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Bet štai musų laikraštininkų susivažiavimas ėmė ir 
nutarė į kitų organizacijų reikalus nesikišti, supraski 
— netalpinti, dalykus liečiančius organizacijas. Žo
džiu sakant, musų redaktoriai ir leidėjai nutarė, kad 
organizacijose turi viešpatauti tik ta opinija, kurios 
prisilaiko organizacijos valdyba. Čion musų redak
toriai, kuriems turėtu visada rūpėti visuomenės daly
kai ir progresavimas musų organizacijų, kaip tik prie
šingai pasielgė, priimdami nutarimą, sulyg kuriuo 
kiekviena mintis, kuri nesutinka su organizacijų val
dybos nuomonėmis, turi būti užgniaužiama, ir tokiu 
budu pastatė musų organizacijų valdybų nuomones 
už neklaidingas, o nesutinkančias nuomones su 
organizacijų valdybų nuomonėmis už negeistinas 
ir kenksmingas. Žinoma, tokis laikraštininkų 
žingsnis buvo tikrai regresiviškas (atžagareiviškas). 
Regresiviškas tuomi, kad tankiausiai nuomonės, prie
šingos organizacijos valdybai, esti tikrai pro- 
gresiviškos ir lemiančios liaudžiai gerovę, kuo
met valdybos nuomonės tankiausia regresiviškos. To
dėl tie laikraščiai, kurie atsisakė nuo talpinimo tų or
ganizacijų insurgentų nuomonių, padarė reakcijonie- 
rišką žingsnį, stabdantį musų visuomenės progresa
vimą. x

Jei ir ant toliaus musų laikraštininkai prisilaikys 
tos pačios taktikos, kaip kad 1910 m. susivažiavime, 
tai nieko gero negalime iš jų laukti skaitytojų di
džiumai. Bet jei laikraštininkai nori sąžiniškai ir 
produktiviškai tarnauti musų visuomenei protiškame 
išsivystyme, tai jie savo susivažiavime turi nutarti, 
kad:

a) Laikraščiai nustotu penėję savo skaitytojus 
sensacijonališkomis žiniomis,

b) Pradėtu teisingai perstatyti žinąs,
c) Populiarizuotu daugiausiai draugijinius mok

slus, apeinančius liaudį,
d) Panaikintu 1910 m. ‘dekretą’ nesikišti į kitų 

organizacijų reikalus.
Jei musų laikraštininkai links prie tokio progra- 

mo, tai, suprantamas dalykas, jie progresuos, jai prie
šingai, tai regresuos. Matysime, ką ateitis parodys.

-.......n.
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Darbininkai visų šalių vienykitės!

Tegul Chicagą valdo darbininkai!
Socijalistų Partijos platforma.

Municipališki rinkimai Chicago] 1911 m. Da
bartinė miesto administracija teisingai buvo pavadin
ta—verteivystės administracija. Verteivos ir jų agen
tai naudojos ja nuo pat pradžių. Visokios rųšies ver- 
teivystės atstovauta politikierių ir visų dalintasi ky
šiais ir ypatingomis malonėmis (privilegijomis). Kon- 
traktorių rateliai, anglies kompanijos, gaudagrašių 
trustai, gatvekarių ir telefonų korporacijos — visi jie 
augo ir tarpo su darbininkų nuoskauda.

Kaip jau aiškiai prirodė tyrinėjantieji komitetai, 
prisiekusieji teisėjai ir laikraštis “Chicago Daily So
cialist”, verteivos visuomet turėjo laisvas rankas prie 
kontroliavimo ir jie pasinaudojo visukuo, kame tik 
matė sau naudą.

Papirkinėjimas yra verteivyslė politikoje. Tai 
nėra joks ypatingas dalykas, j.ei mus miesto rotužė 
yra kontroliuojama gaujos plėšikų. Ištvirkėliai poli
tikieriai užžiuri musų miesto valdžią, nes “gerbiami” 
verteivos juos ten įstatė.

Tie patjs kapitalistai, kurie be pasigailėjimo iš
naudoja darbininkus sandėlių kiemuose, plieno dirb
tuvėse, departamentališkose sankrovose, rublį siuvy
klose, ant geležkelių ir dujos išdirbystėse—šitie patįs 
kapitalistai paglemžė miesto valdžią, kad padidinus 
savo galybę ir apgynus savo lobį. Šitie “gerbiami” 
verteivos reikalauja tokių politikų, kurie jų paliepi
mus pildytu.

Jie reikalauja ištvirkėlių politikų, kad už maža 
ką gautu šiltas vietas. Jie reikalauja ištvirkusių po
litikierių, kad reikalingas mokestis nuo turtingų kor
poracijų užkrauti ant vargšų nugaros. Jie reikalau
ja ištvirkusių politikierių pasiuntimui policijos nelai
mingų straikuojančių darbininkų mušti.

Taigi matome, jog musų ištvirkusi verteivystės 
administracija yra vien rėmėja kapitalistiškos siste
mos, kuri sutaisyta ant pamatų išnaudojimo darbinin
kų klesos.

Darbininkai paniekinti. Busse’o verteiviška ad
ministracija aiškiai parodė savo niekšiškumą link Chi- 
cagos darbininkų visame savo veikime. Ji turėjo pa
kaktinai pinigų padalinti tarpe kapitalistų politikie
rių, kontraktorių ir verteivių, tačiaus nei supelijęs 
grašgalis nesirado pašelpai darbininkų.

Sveikatos komisijai buvo tramdomas besistengi- 
mas apdrausti piliečių gyvastis, neva pinigų stokos 
dėlei. Ugniagesiams tapo atsakyta prašymas link pa- 
simainymo viens kitu laike paskirtų valandų tarnystė
je, tokiu budu šie niekad neturi progos gauti liuoses- 
nio laiko, kad šiek-tiek pasidžiaugti draugystėje savo 
šeimynos.

Ir kuomet tūkstančiai dolerių buvo paskirta “Di- 
dėsės Chicagos” įmonėms, tuo tarpu nei centas nebu
vo išmestas parupinimui sanitariškų ir tinkamų butų 
darbininkų minioms, kurios gyvena ankštose lindy
nėse.

Republikonų ir demokratų verteivinės administ
racijos tikras atsinešimas link darbininkų luomos pa
sirodė aiškiai paskutiniame rubsiuvių straike. Kuo
met straiklaužiams ir plėšikams buvo leista nešioti 
ginklus, jiems buvo duotas įsakymas, kad vaikyti ir 
mušti nekaltus darbininkus. Šimtai straikuojančių 
darbininkų be jokio reikalo buvo areštuoti ir keli nu
šauti.

Šitame straike, taip kaip ir vežėjų straike, 
Chicagos majorui Dunne’ui beesant, visomis miesto 
valdžios spėkomis buvo leidžiama naudotis darbda
viams, kad tik privertus darbininkus pasiduoti.

Kitaip yra Milwaukee. Sulyginkime šitą repu-
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blikonų ir demokratų verteivių valdymą Chicagoje su 
socijalistų-darbininkų valdymu Milwaukee’je. Mil- 
waukee’je rubsiuviams išėjus straikan, majoras Seidel 
pranešė policijos viršininkui (šitas skyrius nėra dar 
socijalistų kontrolėje),kad jokių žiaurumų prieš strai- 
kuojančius nevartotu.

Miesto valdžia čia laikėsi darbininkų pusės ir 
straikas buvo laimėtas j penkias dienas be jokio smū
gio, be areštavimo ir be badavimo. Netik Milwaukee’s 
socijalistai suteikia tikrai teisingą administraciją, bet 
ir darbininkų luomai jie patarnavo visomis pusėmis, 
jie pakėlė miesto darbininkų algas nuo $1,75 iki $2,00 
j dieną. Jie padrąsin darbininkus jungtis j amatų 
sąjungas. Jie atidarė neapmokamus skyrius viešose 
mokyklose. Jie nupirko šešis tūkstančius akrų žemės 
išstatymui darbininkams parankių namų žemiausia 
kaina. Į, mažiau kaip metus laiko socijalistų admini
stracija padarė daugiau Milwaukee’s darbininkams,ne
gu kuomet buvo padaryta ligtol.

Darbininkai gali spręsti. Dabar Chicagos dar
bininkai turi progą spręsti, ar jiems reikalinga repub- 
likonų ir demokratų verteivystės administracija. Ar 
socijalistų darbininkų administracija tokia, kokia da
bar yra Milwaukee’je?

Jau turėtų būti aišku Chicagos žmonėms-darbi- 
ninkams, kad jie negali nieko gero laukti nuo republi- 
konų ir demokratų partijų.

Šitos abi partijos eina išvieno ir visiškai yra kont
roliuojamos verteivių; pripildančios jų iždus. , Busse, 
republikonas, buvo pastatytas urėdan su demokratų 
pagelba, kuris veikė sulig demokratų pristovo, Roge- 
ro Sullivano valia ir. .. skriaudė darbininkus.

Apsirikimas sulig “gerojo” žmogaus. Kar
tais kapitalistai politikieriai sakosi galį apgauti bal
suotojus, nominuodami į urėdą taip vadinamą “gerą” 
žmogų. Joks protingas darbininkas nesitikės ką-nors 
laimėti, balsuodamas už šiuos “gerus” žmonės.

Tokie “geri” žmonės, kurie kandidatuoja nuo re- 
publikonų ir demokratų partijos, išrinkti į bent kokį 
urėdą, visuomet tarnauja verteivoms, kurie duoda pi
nigus pastatymui jų į urėdus. Šitie “geri” žmonės 
ir “reformatoriai” niekuomet nieko tikrai gero nėra 
padarę darbininkų luomai, ir niekuomet nepadarys, 
nes be išimties jie stovi už kapitalistiškos pramoni- 
jos sistemą, kuri yra atsakančia už darbininkų išnau
dojimą ir skurdą.

Reikia rinkti žmones iš darbininką luomos. Jei 
darbininkai žmonės nori, kad jų reikalai butu apgina
mi miesto valdžios,tai jie privalo rinkti žmones į urė
dus iš savo luotuos. Jie turi rinkti žmones, kurie ne
turi jokių ryšių su republikonų ir demokratų partijo
mis.

Jie privalo rinkti žmones, kurių užlaikymas ir iš- 
kaščiai ateina iš darbininkų pusės ir kurie prižada 
kovoti už darbininkų luomos reikalus.

Socijalistą Partija stovi už darbininką luomą. 
Chicagos socijalistai savo konferencijoje atkreipė ati
dą į tai, kad partijos nariai ir kandidatai į miesto urė

dus yra tikrais darbininkais. Kiekvienas socijalistų 
partijos kandidatas, jei bus išrinktas, prižada ištiki
mai tarnauti darbo žmonėms.

Musų galutinis tikslas bus atsiektas tuomet, kuo
met kiekviena svarbesnė pramonė bus kontroliuojama 
darbininkų ir išdirbystė bus suvartojama viešai, o ne 
privatiškai naudai.

Kiekvienas sumanymas, kurs tik veda mus arčiau 
prie pilnos draugijinės demokratijos ir kiekvienas 
sumanymas, kurs tik veda prie darbininkų luomos są
lygų pagerinimo, apturės socijalistų partijos ir jos at
stovų širdingą parėmimą.

(Užbaiga bus)
A n t. Kvederas.

J. Jančevskis,
V. Mišeika,

M.* Kazėnas.

Meldžiame, kad kuopos ir pavieniai nariai visus raštus S.L.A. reikaluo
se siųstu Susivienijimo Prezidentui: M. J. Damijonaitis, 812 33-rd St.,Chica 
KO, III.

'REIKALUOSE
Reikale rinkimų S.L.A. Pildomosios 

Tarybos narių.
Apie 31 kovo 1911 m. bus išsiuntinėtos “Blankos 

balsavimui” kuopoms ir pavieniams nariams, pilnai 
užsimokėjusiems savo mokesčius į S.L.A. ir todėl 
kuopos ar pavieniai nariai, kurie atsakančiame laike 
jų negautu, praneškite mums, tad blankas antru kar
tu pasiųsime.

Rinkimai atsibus visuotinuoju balsavimu sekan
čių Pildomosios Tarybos narių: prezidento, vice-prezi- 
dento, daktaro-kvotėjo, kožno vieniems metams ir iž
do globėjų dvejiems metams.

Balsavimas turi but slaptas, su popierėlėmis, kaip 
ir laike nominavimo kandidatų. Pirmiausiai reikia 
balsuoti ant prezidento. Išdalinus popierėles, kožnas 
narys užrašo vardą ir pravardę kandidato, kurį nori 
palikti viršininku. Surinkus popierėles ir perskai
čius balsus, užrašyti ant blankos, kuris iš kandidatų 
kiek gavo balsų. Tokiu jau budu reikia balsuoti ir 
ant kitų viršininkų. Kandidatų vardus-pravardes ir 
kiek gavo balsų, užrašų raštininkas privalo užrašyti į 
kuopos protokolą. Kandidatai, daugiausiai gavę bal
sų, liks išrinktais viršininkais, ant ko jie kandidata
vo. Suspenduotiejie nariai, nežiūrint už ką jie su
spenduoti, prie balsavimo neturi but daleisti. Rezul
tatas rinkimų bus apreikštas XXVI seime. Balsavi
mo blanką kuopos raštininkas išpildęs kuopos susi
rinkime, kada atsibuvo balsavimai, malonės pasiųsti 
S.L.A. Sekretoriui neveliaus, kaip iki 1 gegužio š.rn.

S.L.A. Sekretorius J. Žemantauskas.
307 W. 30-th St., New York, N. Y.
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Kuopų nutarimai, kurie bus svarstomi 
XXVI«ame Seime.

35 kp. Wilkes Barre, Pa. — Naujos konstitucijos 
skyriuj VII, pusi. 8, eilutėj 3-čioj išbraukt žodžius: 
“ar atmeta”, o pridėt šiuos: “bile’ypata, apsiimda- 
ma but kandidatu į vyriausybę (išskiriant literatišką
jį komitetą), jei taptų išrinkta, turi apsigyvent neto- 
liaus 200 mylių nuo S.L.A. namo, kuriame rastųsi 
Centro raštinė”.

Skyr. VII, par. 2, eil. 2, pusi. 9 išbraukt žodžius 
“Pildomoji Taryba”, o įdėt žodį “Seimas”. Par. 3 
paskutinėj eilutėj išbraukt žodžius: “to pareikalavus’. 
Par. 9, 1-moj eilutėj išbraukt žodžius: “Pildomoji Ta
ryba”, o įdėt “Seimas” .Par. 10 pridėt žodžius: “Pil- 
moji Taryba”#

Iždo globėjai turi pagarsint per organą, kiek ko 
dapirkta, kiek ir už ką išmokėta ir kiek ir kas randasi 
S.L.A. turto ir pas ką.

Skyr. X, par. 4, pusi. 17 pridėt žodžius: “pri
siekt prieš Notary Public arba Justice of the Peace” 
ant klausimo, pažymėto ant blankos, tam S.L.A. su
taisytos.

Ant pusi.3 čio išbraukt žodžius: “o jos augščiau- 
sios valdžios seimas” o įdėt: “inkorporuota Pennsyl- 
vanijos Valstijoj mete”.

•Skyr. III, pusi. 5 žemiau par. 9 pridėt par. k, 
skambantį šiaip: “Visi paminėti paragrafai ant 4 ir 5 
pusi, turi but apsvarstyti, sutaisyti ir seimo užtvirtin
ti, tada perleisti per visuotiną balsavimą, ir, jei butu 
priimti didesnės pusės S.L.A. gerame stovyje sąna
rių, turi įeit į veikmę nuo pirmos dienos sausio mėn. 
po seimui; jei butu referendumo atmesta, turi pasilikt 
po senovei, išskiriant tuos paragrafus,kurie priešintus 
Suvienytų Valstyjų įstatams. Visuotinas balsavimas 
turi but atliktas bėgyje 60 dienų;kokie ten nebutu vė
liau pribuvę balsai turi but padėti į archivą”.

Par. 11, pusi. 6 visai išbraukt. Skyr. VI, pusi. 7 
prie skirsnio a pridėt šiuos žodžius: “ir pereito seimo 
delegatai”.

Laipsniai įstojimo turėtu but nuo 13 iki 50 m. 
$2.50. Pusė į Centrą, o likusi pusė kuopoj apmokėji
mui lėšų. Skyr. XIV, par. 3, a) vietoj 9c. įdėt 5c.; 
b) vietoj lc. įdėt 2c.; d) vietoj 10c. įdėt 5c.

Skyr. XVIII, pusi. 31, pirmoj eil. išbraukt žodį 
“nenusilenkus”, įdėt “neišpildžius”.

Tik vieną organą siųst šeimynai arba kur pats 
su pačia priguli prie S.L.A., tai tik po vieną egzem
pliorių siuntinėt.

Šiuos nutarimus priėmė kuopos susirinkimas, 
laikytas kovo 12, 1911 m.

Kuopos rašt. Jonas G. Alenskas.

23 kp. Shenandoah, Pa. — Nutarėm paduoti XXVI 
seimui apsvarstymui šiuos konstitucijos pataisymus:

Pusi. 4, skyr. III, par. 1 turi skambėti šiaip: 
Seimas turės augščiausią galybę visuose Susivieniji
mo reikaluose, išskiriant tvėrimą arba taisymą kons- 

stitucijos, kuris konstitucijos tvėrimas arba taisymas 
turi būti atiduotos visuotinam nubalsavimui, pasire
miant čarteriu, išduotu ir 1.1.(be jokių tolesnių atmai
nų).

Ant pusi. 4 skyr. III, par. 5 turi būti: a) įduoti 
Susivienijimo prezidentui ir Pildomaijai Tarybai tik 
tokias galybes, kurios jiems yra per konstituciją duo
tos.

Pusi. 5 skyr. 4 visas turi būti panaikintas.
Pusi. 6, skyr. VI prie paragrafo 1 dadėt: naujai 

aprinkti viršininkai užims savo vietas sekančią po 
seimui pirmą dieną sausio ir tarnaus lyg kitai pirmai 
dienai sausio.

Pusi. 17, skyr. X prie 6 par. dadėti: ypatai, ku
ri butu per kuopą priimta į S.L.A., bet atmesta per 
kuopos ar centralinį daktarą-kvotėją, visos įstojimo ir 
mėnesinės mokestįs turi būti sugrąžintos.

Pusi. 52, skyr. XXIX, par. 44 padaryti šį patai
symą: visos reikalaujamos komisijos turi būti išrink
tos per esančius susirinkime narius.

Pirm. A. F. Bridickas,
Rašt. Jurgis Bridickas, 
Ižd. G. A. Valaitis.

97 kp. Cle Elum, Wash. —• Per susirinkimą nu
tarėm mokestį mokėt pagal naujus įstatus, ir visi na
riai užsimokėjo už du mėnesiu: sausį ir vasarį. Vien- 
tik du atsisakė užsimokėti, ir tapo suspenduoti.

Nutarėm paduoti 26 seimui savo nuomones kas 
link pataisymo naujosios konstitucijos. Manome, kad 
26 seimas ją būtinai turėtu pataisyti ir geriau pritai
kyti prie lietuvių tautos. Pav., pagal skyr. III, par. 
4, seimai gali tverti visokius fondus. Tą 97 kp. pripa
žįsta, bet mano, kad tokie fondai turėtu but leista vi
siems S.L.A. nariams nubalsuoti ir tik diduma balsų 
galėtu but įvesti į galę. Skyr. V, par. 2 pasakyta, 
kad kuopos, turinčios iki 50 narių, gali siųsti tik po 
vieną atstovą į seimą; turėtu but galima nuo 20 narių 
vieną atstovą siųsti į seimą. Skyr. VIII, par. 1 pa
žymėta, kad viršininkai kitų lietuviškų draugysčių 
negali but renkami į Pildomąją Tarybą. Tas taipgi 
priešingai mums išrodo. Mes manome, kad viršinin
kas gali but ir keliose organizacijose viršininku, bile 
tik jis darbą atsakančiai atlieka. Par. 9 sakoma, kad 
Pildomoji Taryba uždės nepaprastas mokestis. Mu
sų nuomone, Pildomoji Taryba gali turėti teisę uždėt 
nepaprastas mokestis, vientik jeigu butu nedateklius 
išmokėjimui pašelpoms nelaimingų ar mirusių. Ne
sutinkam su skyr. XIX, c, nes važinėjimai Centrali- 
nio pirmininko po visas kuopas peržiūrėti jų darbus 
yra bereikalingi iškaščiai. Nesutinkam su b, nes įves
dinimas kuopų viršininkų visiškai bereikalingas. Skyr. 
X yra peraugštos kainos priėmimui naujų narių; tai 
perdidelis apsunkinimas ir tai dar nėra visiškai atsa
kančiu; pav., pirmo laipsnio iki 30 m. amžiaus įstoji
mo $1.50. Taigi daktarui-kvotėjui negalima daugiau 
skirti kaip 75c., nes į Centro iždą turi eiti 75c.; o ge
ras daktaras jokiu budu žmogų nenorės egzaminuot 
be $1.00 arba dar ir daugiaus. Jam ne galvoj, kas į
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kokį laipsnį nori įstot. Daktarui darbas vis tas pats. 
Kuopa gi nuo savęs pridėt negali, ba tai but nepritin
kantis dalykas. Skyr. XIV,par. 10 uždedama perilgas 
laikas laukti, 24 mėnesiai, pakol pašelpgavis turės 
teisę gaut pilną pašelpą. Turėtu but po 6 mėn. 25%, 
o, išbuvus gerame stovyje 12 mėn., turėtu but pilnai 
išmokama pašelpa. Reikia, kad butu par. 14, jog tik
tai galėtu turėti teisę prie pašelpos, jeigu narys iš pa
kvaišimo papildytu saužudystę. Tai kas link nario, 
kuris jau buvo nuo seniai pakvaišęs. O jeigu iš stai- 
go pakvaišimo tas atsitiktu, tai pašelpgaviai negautu 
r’ ' o. Tą dalyką taipgi seimas turėtu apsvarstyt. 
Skyr.XV, par. 1 nesuprantama yra bandymas nusižu- 
dyt, esant sveikame prote ar pamišime. Tai reiškia, 
mums taip nurodo, pamišęs žmogus, tai taip kaip ne
tekęs kojų arba rankų.. Jis šeimynai duonos uždirbti 
negali. Mes tikimės, kad 26-tas seimas būtinai turė
tu atkreipti atidą į šiuos dalykus, o labiausiai kas 
. ik priėmimo narių. Skaitlius narių tai yra didžiau
sias organizacijos turtas ir tuomi labiausiai reikėtų 
rūpintis.

Su pagarba 97 kp. pasirašo:
Stan. Zackevičia, Pirm. 
Juozas Motiekas, Sekr. 
Juozas Kurtinais.

19 kp. Toluca, III. —Laike mėnesinio susirinki
mo 22 kovo svarstėme apie S.L.A. dabartinius reika
lus ir naująją konstituciją, ir mus kuopa nutarė:

1) Nauja konstitucija turi but atmesta, o senoji 
atgal priimta; o jeigu 26-tas seimas to negali padaryt, 
tai tur but leista visiems nariams slaptu balsavimu 
balsuot, kaip ją priimt ar atmest.

2) Tos naujos blankos siuntinėjimui pinigų ir 
nauji lakštai persikėlimo turi but atmesti, o seni pri
imti, ba su tais naujais lakštais, kaip ir su blanko- 
mis, perdaug keblumo; negalima suprasti, kaip su 
jais turi apsieiti. Daug klaidų bus padaryta, jeigu 
mes jas vartosime.

3) 26-tas seimas turi daleisti pinigų siuntinėjimą 
po senovei, t. y. kas 3-čias mėnuo, neužginant susi
rinkimus laikyti: jie galima laikyti kas mėnuo arba 
kaip kas nori.

4) Mes reikalaujame, kad advokatai butu atmes
ti; galima apsieiti be jų. Tokiu budu mums galės lė
šos pasimažinti arba labdaringumai apsieis mums pi
giau ir bus lengvesnės mokestįs.

5) Reikalaujam, kad daktaras-kvotėjas butu at
mestas, ba jisai mums nieko gero negalės iškvost, o 
jam juk mokama. Tie centai lyg į balą nusimeta, ir

u per tai mus lėšos peraugštos. Kožna kuopa, priim
dama žmogų į sąnarystę, turi iškvost su vietiniu dak
taru taip, kaip buvo prie senosios konstitucijos, nes 
daktaras-kvotėjas tik mums išlaidas padidina, o jis 
mums be naudos, kadangi, kuopai priimant žmogų į 
narius, jisai nevažinės aną kvost, o kuopa taipgi ne
gali narį pristatyt prie daktaro, jeigu daktaras bus 
Chicago) ar New Yorke, kada kuopa priima narį, pav., 
Californijoj arba Oregone.

6) Turėtu but “Tėvynėj” spaudinama daugiau 
žinių iš pasviečio, kaip iš Lietuvos, musų tėvynės; 
mums tas naudingiau butu skaityt, nekaip tuos mar
gumynus arba trupinius. Taigi reikalauja 19 kuopa, 
kad 26-tas seimas apsvarstytu šį dalyką.

Vardu pasirašo 19 kp. Sekr. A. Majauckas.

137 kp. Wilburton, Okla. — Šiuomi pranešam, 
kad vasario 21 d. likos nutarta ir patvirtinta perkra
tyt visus paragrafus naujosios konstitucijos S.L.A. 
Tam tikslui buvo išrinktas komitetas iš šešių narių. 
Komitetas surado VIII skyr., 8 punk. K. L. (?) S.L. 
A., kad, kas kuopų bus nutarta ir patvirtinta, butu 
leidžiama per organą be jokios cenzūros; žinoma, tas 
punktas nelegališkas... VIII skyr., 8 par. yra pri
pažinta, kad Pild. Taryba gali uždėti mokesčius ant 
kuopų arba pavienių narių. Mes nutariame, kad to 
ji negali daryti be visuotino balsavimo. Patvirtina
me žyme ir kuopos viršininkų parašais.

Pirm. Andriejus Ynca, 
Rašt. A. Urbanavičia, 
Kas. A n tanas Juzėnas.

74 kp. Chicago, Ill. — Musų kp. nutarė, kad pa
vienis narys, kuris gyvena nearčiaus 10 angliškų my
lių nuo arčiausios kuopos, but užlaikomas pavieniu 
nariu. J is negali but išbrauktas ar suspenduotas pirm, 
negu gaus žinią nuo Centro sekretoriaus.

Liuosasis narys nereikalauja gaut paliudijimo 
arba žinios nuo centro sekretoriaus.

(Niekas nepasirašęs).

160 kp. Donora, Pa. — Norime, kad viskas: ir 
konstitucija, ir mokestįs, ir posmertinės pasiliktu po 
senovei, t. y. taip, kaip buvo prieš 25 seimą.

Pirm. Juozas Kaizeris.

Iš kuopų nutarimų.
Pana, III. — 82 kp. mėnesiniame susirinkime 19 

kovo nutarė:
1) Paaukoti iš 82 kp. po vieną centą nuo nario 

atsišaukusiems per “Tėv.” S.L.A. nariams nuo nau
jų metų iki šiam susirinkimui. Melstume ir kitas kuo
pas tą padaryti, kad musų draugai vienodai butu su
šelpiami.

2) Reikalaujame, kad vienas centas, labdarin
giems dalykams suaukautas, butu sunaudotas našlai
čiams (siratoms) S.L.A. narių.

3) Reikalaujame, kad Pildomoji Taryba parody
tu aiškiai, už ką taip daug pinigų išleidžiama reika
lams “Tėvynės”. Kas tie per reikalai? Gruodžio m. 
1910 m. išleista net $690 be algų ir kitų iškaščių.

4) Vienbalsiai reikalaujame paaiškinimo, kodėl 
“Tėvynė” yra spaudinama kokiose ten spaustuvėse 
ir už tai mokama didelė suma pinigų ir kodėl visi kiti 
darbai, konstitucijos ir mokesčių knygelės ne “Tėvy
nėj” dirbami, bet kitur.

5) Kodėl Centro raštininkas neprisiuntė musų
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kuopai blankos perstatymui Centro vyriausybes. Juk 
musų kuopos visi nariai yra užsimokėję savo duok
les pagal konstituciją pilnai.

Pirm. Juozas Pragutis, 
Kas. Br. Voinauckas, 
Kast. Jonas Puida.

Atsakymai ant 82 kuopos užklausimų.
Jau tilpo No. 12 “Tėvynės” p. Jono Puidos, 82 

kuopos nario,raštelis link didelių lėšų “Tėv.” išleidi
mui ir aš paaiškinau, kame ir dėl ko tos lėšos buvo: 
kad į pačtą reikėjo kas savaitę veik po 100 dol. įmo
kėti parankos; tokių pinigų išdavimą Susiv. Iždinin
kas savo atskaitoje pavadino “Tėvynės” reikalams; 
platesnių aiškinimų nei nebuvo reikalo, nes tie pini
gai tik liglaikiniai buvo išmokami.

Antras reikalavimas 82 kuopos nuo Pildomosios 
Tarybos tai paaiškinti, dėlko “Tėv.” spaudinama ki
tose spaustuvėse. Atsakymas trumpas, kad Susiv. 
neturi savo spaudomojo preso. Įtaisymas preso at
sieitu porą tūkstančių dol.; kitas dalykas, nėra vietos 
jo pastatymui, ypatingai S.L. A. name. Jeigu patal
pintume presą, tai gal netektume randauninkų, kurie 
tame name gyvena, dėlei bildesio nuo spaudomojo 
preso.

Kas link darbų, kurių pereitais 1910 m. nemažai 
buvo, dėlei įvedamosios naujos tvarkos, tai konstitu
cija buvo užstatyta “Tėvynės” spaustuvėje, tik duo
ta kitur atspausti; kitų darbų negalėjo apspėti padirb
ti “Tėv.” spaustuvė, ypatingai, kad veik tuomlaik 
rengėsi kraustytis iš Bostono į New Yorką, o kaip 
charterių ir paliudijimų blankų ir negalima buvo ‘T.’ 
spaustuvėj atspausti.

Dėl ko 82 kuopai Susiv. Sekretorius neprisiuntė 
nominavimui blankos, tai lai pats Sekretorius paaiš
kins. Aš manau, kad kas-nors turėjo būti su adresu. 
Be to, buvo Sekr. pranešimas “T.” No. 8, kad kuo
pos, kurios savo laiku nebuvo gavusios nominacijos 
blankų, atsilieptu. Šitokiuose reikaluose neverta taip 
daug viešai publikuoti; galėjo gerbiama kuopa laišku 
užklausti Sekretoriaus ir butu gavusi atsakymą, ir už
baigtas dalykas. Atsitikime, kad Sekr. neduotu sa
vo laiku atsakymo, reikia kreiptis prie prezidento, ku
ris ištirs dalyką ir atsakys, kame dalykas. Be to, 82 
kuopą negalima nupeikti, kad ji dalykus tėmija, ir 
yra pas ją gyvybė veiklumo reikaluose organizacijos; 
ji žiuri, kad viskas eitu gerai ir teisingai.

M. J. Damijonaitis.

Atviras laiškas S.L. A. Pildomaijai Tarybai.
Gerbiamieji1: — Teiksitės paaiškinti man šitą ga

na svarbų dalyką per “Tėvynę”, nes ir kitiems gal 
tas pats dalykas yra neaiškus arba nesuprantamas. 
Štai kame dalykas: Dabartiniuose, naujai išduotose 
paliudijimuose pasakyta:

“Išmokama šimtas penkiosdeŠimts dolerių po jo 
mirties šiuokiu budu:”

“Jeigu jisai mirtų, išbuvęs Susivienijime nuo še
šių iki dvylikai mėnesių nuo dienos šio paliudijimo iš

davimo, jo pašelpgaviui bus išmokėta dvidešimts 
penktas nuošimtis viršminėtos sumos ir 1.1., ir 1.1.”

Ką tas reiškia “nuo dienos šio paliudijimo išda
vimo?” Aš esmi įstojusi į S.L.A. 1908 m.; o dabarti
nis paliudijimas išduotas 20 vasario 1911 m.; tai reiš
kia, jog dar aš nepilna narė, nes nuo šio paliudijimo 
išdavimo dar tik vienas mėnuo praėjo. Argi ištikro, 
kad kiti ir 10 metų išbus po senomis tiesomis, bet pil
nais nariais bus, tik išbuvę dvejus metus pagal dabar
tinius įstatus?

Su pagarba M. G. Paukščiute, 142 kp. narė.

Sąnarės M. G. Paukščiutės užklausimas link 
naujų S.L.A. narystės apsaugos paliudijimų yra vie
toj. Laike susivažiavimo Pildomosios Tarybos ir na
rių komisijos sutaisytos konstitucijos, buvo kalbama, 
kad ant minėtų paliudijimų išrašant seniems nariams, 
ant tų žodžių, ką M. G. Paukščiute atkartoja, butu 
užspausta tam tinkamai padirbta antspauda (Rubber 
stamp), kad neliečia senų narių. Bet, matomai, Su- 
siv. Sekretorius pamiršti turėjo ir išleido be pažymė
jimo. Vienok seniejie nariai ir tie visi, kurie yra 
prisirašę 1910 m., nėra liečiami tuo punktu, ką jau 
buvo aiškinama “ Tėvynės” No. 7, 1911 m.

Su pagarba M. J. Damijonaitis.

Užklausimas.
Ant ko pasiremiant apsaugos mokestįs, nurody

tos S.L.A. konstitucijoj yra išskaitliuotos? Meldžiu 
paaiškinti per “Tėvynę”. J. G. Alenskas.

Atsakymas.
Pasiremiant išskaitliavimo, žemiaus nurodyto ir 

priimto per “National Fraternal Congress”, kurį seka 
organizacijos, tokios kaip S.L.A., ir pagal valstijų 
tiesų reikalavimą.

Amžis Pasitikima Miršta ant Metine mokestis
gyvent metų 1000 per metus ant 81000 po-

smertines.
20 45.6 5.00 $10.34
21 44.9 5.04 10.62
22 44.1 5.07 10.92
23 43.3 5.11 11.24
24 42.5 5.15 11.57
25 41.8 5.20 11.91
26 41.0 5.26 12.28
27 40.2 5.32 12.67
28 39.4 5.39 13.07
29 38.6 5.47 13.50
30 37.8 5.55 13.96

. 31 37.0 5.65 14.43
32 36.2 5.75 14.93
33 35.4 5.87 15.47
34 ■ • 34.6 6.00 16.02
35 33.9 6.15 16.62
36 33.1 6.31 17.24 ■
37 32.3 6.49 17.90
38 31.5 6.70 18.59
39 , 30.7 6.92 19.33
40 29.9 7.17 20.11
41 29.1 7.45 20.93
42 28.3 7.77 21.80

. 43 27.5 8.11 22.72
44 26.8 8.48 23.69
45 26.0 8.87 24,72 .
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46 25.2 9.29 .25.81
47 21.4 9.75 26.97
48 23.7 10.27 28.20
49 22.9 10.82 29.51
50 22.2 11.44 30.91
51 21.4 12.15 32.39
52 20.7 12.90 33.97
53 19.9 13.75 35.65
54 19.2 14.68 37.45
55 18.5 15.71 39.36
56 17.8 .16.86 41.41
57 17.1 18.1.2 13.60
58 16.1 19.50 15.94
59 15.7 21.05 18.45
60 15.0 22.75 51.13

Viršnurodytos mokestįs yra išskaitliuotos pagal 
gamtišką žmogaus amžiaus ilgumą. Mokestįs buna 
daug augštesnės draugijose, kurią nariai dirba pavo
jingus darbus, kaip tai, kasyklose, geležies dirbtuvė
se etc., kur daug užmuša ir miršta nuo sužeidimą 
pirm laiko. Kitosgi draugijos, kaip ir apsaugos 
kompanijos, visai nepriima dirbančių pavojingu dar
bus.

F. P. Bradchulis, L. L. B.
806 Straus Bldg., Chicago, 111.

MOKSLO TRUPINIAI.
GEOGRAFIŠKOS ĮTEKMES | TAUTŲ 

EVOLIUCIJĄ.
V . • •Potencijališkoji energija. — Šitas antgalvis api

ma visus naturališkus šaltinius, iš kurių galima iš
dirbti mechanišką spėką: anglis, bėgantį vandenį, vė
ją ir tiesioginius saulės spindulius. Anglįs lyg šiolai 
buvo svarbiausias mechaniškos spėkos šaltinis. Iš 
angliij mechaniška spėka yra gaunama pavidale garo, 
o per garą ir pavidale elektros.

Pažiūrėkime, kokis tai yra svarbus daiktas me
chaniškoji spėka tautos gyvenimo.

Vieno arklio spėka, šnekant apie mechanišką 
energiją, lyginasi spėkai dviejų vidutiniškų arklių ar
ba dešimties žmonių, dirbančių po dešimtį valandų į 
dieną. Garinėje mašinoje (indžine) sudeginant 2— 
5 svarus anglių, mes gauname vieno arklio spėką per 
valandą. Taigi iš vieno tono anglių galima gauti spė
ką 50 arklių, kitais žodžiais, tonas anglių atlieka dar
bą mažių-mažiausia 100 arklių arba 500 žmonių, dir
bančių po 10 vai. į dieną. Taigi, vienas žmogus, iš- 
kasdamas du tonu anglių į dieną, per savo (vieno 
žmogaus) spėkos panaudojimą, išdirba energiją, ly
gią energijai 1000 darbininkų. Ženklina, kad, jeigu 
iš vienos šalies išvežame į kitą anglis, tai 
tuom-pat išvežame kitur daug darbininkų. Anglija 
tokiu budu išveža kitur apie 10,000,000 darbininkų 
anglyse ir mašinose, kurių padarymui reikalingos ang
lįs. Pertatai į anglis privalome žiūrėti, kaipo į tiek ir 
tiek gyventojų, galinčių atlikti darbą, bet nereikalau
jančių sau nei apvalkalo, nei maisto. Bet anglims su 
laiku išsisėmus (kas nelabai ilgai gali užtrukti Angli

joj ir tūlose kitose šalyse), iškur bus gauti mechaniš
koji spėka? Ant to klausimo atsakoma, kad reiks tau
tai griebtis bėgančio bei judančio vandens, kaipo me
chaniškos energijos šaltinio, pavartoti upių ir 
marių vandens iškilimus (augštas vanduo) ir nusi
leidimus (žemas vanduo). Čia, suprantama, tauta tu
ri turėti tam tikrą nelygų paviršį, idant galėtu pasi
naudoti iš upių vandens mechaniškos energijos, ir tu
ri turėti daug marių krašto (geriau vingiuoto, karbuo- 
to), idant galėtu turėti dikčiai mechaniškos energijos 
iš marių vandens pasikėlimų ir nuslugimų. Jeigu, 
pav., Anglijoj anglįs išsisemtu, o mechaniška spėka, 
gautina iš bėgančio ir judančio vandens, negalėtu už
vaduoti tos spėkos, kurią pirma gaudavo iš anglių, 
tai geriausiame atsitikime Anglijos žmonių skaitlius 
turėtu apsistoti augęs. Bet greičiausia jos žmonių 
skaitlius turėtu sumažėti iki tiek, kiek ji galėtu užlai
kyti iš savo žemės ir mechaniškos spėkos. Vienok, 
dar nėra tikrai ištirta, kiek galima pasinaudoti marių 
vandens kilimu ir slugimu išvystymui mechaniškos 
spėkos, ir todėl dar yra klausimas, ar tokia Anglija 
negalėtu gauti pakaktinai mechaniškos spėkos iš pas
tarojo šaltinio, kad iš jo turėti netiktai ganėtinai me
chaniškos spėkos sau, bet ir kitoms šalims ją pardavi
nėti ir už tai pirkti sau iš kitur duoną, apsidengimą 
ir pastogės medegas ir 1.1. Reikia pažymėti, kad ir 
šiame atvejyje Anglija turi išimtinai gerą padėjimą: 
iš visų pusių apsupta marėmis. Vokietijai, netekus 
anglių, butu jau blogiau: upės teduotu mechaniškos 
spėkos maž-daug tiek, kiek Britanijos upės, bet užtat 
Vokietija turi daug daugiau gyventojų ir daug ma
žiau marių krašto.

Taigi matome, kad iš vandens gautina mechaniš
ka spėka, ateityj turės užimti pirmą vietą po klimato 
ir žemės vaisingumui. Tačiaus tiesioginiai saulės 
spinduliai galės būti svarbiais vandens padėjėjais iš
vystyme mechaniškos spėkos.

Mineralai. — Idant tauta galėtu gerai išvystyti 
savo pramoniją, jai reikia turėti pakaktinai reikalin- 
giausiųjų pigiij mineralų: geležies, akmeninių anglių, 
vario ir kitų. Nėra būtino reikalo tautai turėti daug 
aukso ir brangakmenių, kad ji galėtu dasiekti didelio 
svarbumo tarpe kitų tautų. Antai Vokietija yra ne
turtinga auksu, o Australija turtinga. Vienok pirmo
ji turi apščiai reikalingi^ .pigiųjų mineralų, o antroji 
jų turi skundžiai; ir Vokietija labai smarkiai progre
suoja, o Australija palyginamai — palengva.

Nors mineralai tūlą laiką gali palaikyti tautą 
augštoj vietoj, bet vėliau, mineralams susimažinus, 
visgi tinkama žemdirbystei žemė bus svarbiausiu pa
matu tautos gerbūvio ir stiprumo.

Išvedimai-. — 1) Visos tautos vystosi ir gyvena 
po įtekme geografiškų aplinkybių, kurios ir išdirba 
tokią ar tokią tautą. 2) įsižiūrint į visus viršui pa
duotus septynis faktorius, galima spręsti apie tautos 
tikrą stiprumą jeib kokiu laiku. 3) Kiekviena tauta 
prieis prie laipsnio, kur turės apsistoti fiziškas besi- 
plėtojimas, nors kultūriškas besivystymas galės eiti 
pirmyn.

T. Garis (pagal prof. W. S. Tower).
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Iš Lietuvos.
Kaunas. Šiomis dienomis Kauno gubernatorius 

paskelbė šitokį įsakymą: Niekas neturi teisės nei vel
tui, nei už pinigus duoti savo buto vaikų arba suau
gusiųjų mokymui, jei nėra tokiam mokymui gauta lei
dimo iš valdžios arba jei mokytojas neturi tam tikrų 
teisių. Niekas neturi taip-pat teisės bent kokiu budu 
ragiąti prie slapto mokymo arba mokinimo. Tuos 
įsakymus peržengusieji bus baudžiami 500 rubl. arba 
3 mėnesiais kalėjimo.

Nepasisekė. “Minsk. SI.” (No. 1213) skelbia, 
kad Vilniaus vyskupijos valdytojas Michalkevičia 
stengėsi iš vidurinių reikalų ministerio išgauti leidi
mą Vilniaus dvasiškiams laikyti viešas paskaitas, ku
riose butu kovojama su socijalizmu, kaipo su srove, 
kenkiančia Kristaus mokslui. Su laiku buvo ketina
ma ir Minske tokias paskaitas įtaisyti. Tečiaus gau
ta dabar iš dvasiškuos reikalų žinybos atsakymas, 
kurs užgina kunigams tokių paskaitų organizavimą ir 
parodo sakyklą, kaipo vietą tokiems klausimams aiš
kinti.

"L. Ž."

Literatūros žinios. Peterburgo universiteto isto
rijos-filologijos skyriaus studentas, šiemet baigiantis 
abu tuodu skyrių, Augustinas Voldemaras apie sausio 
20 d, gavo aukso medalį už mokslišką veikalą iš sri
ties agrariškojo klausimo istorijos: “Imperator Ad
rian, kak reformator poziemielnago stroja Rimskoi 
impierii” (Imperatorius Adrijanas, kaipo reformato
rius žemės sutvarkimo Romos imperijoje). Veikalas 
turi viršiau 200 puslapių rašto in 4C . Recenzavo 
profesorius Rostovcevas.

"V."

Lietuviai Amerikoje.*

Cleveland, Ohio.
Pabaigoj vasario šių metų atsibuvo prakalbos, 

parengtos Šv. Kazimiero Kareivių draugystės, su ba
lium.

Žmonės susirinkę laukė prakalbų prasidedant pa
skirtame laike, bet, ilgai nieko nesulaukiant, paliepta 
benui grajytL Muzikantams gerai atsigrajijus, pasi
rodė ant pagrindų ir pirmsėdis p. j. Br—is su ci
garu dantyse ir skrybėlė ant galvos, kurią jau ant pa
grindų nusiėmė. Pirmsėdis prabilo, girdi, mel
džiu nusiraminti ir nerūkyti: prasidės prakalbos. 
Tuoj perstatyta dainoriai, kurie padainavo porą dai
nų po vadovyste vietinio vargonininko p. S. Kimučio.

Po tam vėl pasirodė pirmsėdis, irgi cigarą rūky
damas, ir vėl paprašė publikos, kad nerūkytu. Pats 
ruko ir skryblės nuo galvos nenusimaukia ir tiktai, 
tvirtai apsistojęs ant pagrindų, pasiima ją į ranką. 
Dabar jis perstato už kalbėtoją p. Vaišvilą, saliunin- 
ką. Kalbėtojas nieko naujo nepasako, apart pagyri
mo minėtų kareivių. Beja, pasakė, kad kareivių 

draugystė platina apšvietą ir turi knygyną, kuriame 
yra visos lietuviškos knygos, bet-gi paskui užginčijo, 
kad bedieviškų bei socijalistiškų knygų neužlaiko.

Antru kalbėtojum buvo p. K. Saimonas, kuris 
seniaus buvo anti-klerikalu, bet dabar yra pasitaisęs, 
kas iš jo pasiaiškinimo pasirodo; esą, mane vadina 
šventakupriu, ale aš nieko neatboja. Kalbėtojas tarp 
kitų gerų velijimų velijo visiems būti blaivininkais; o 
tuo tarpu prieš jį patį stovėjo apie 15 vyrų su baltais 
žiurstais ir rėkaudami kvietė publiką prie alaus. Be 
to, girdėjosi užprašymai ant alaus ir nuo galerijų. 
Visgi, mat, žingsnis prie blaivybės. Užbaigdamas, 
p. Saimonas kvietė aukoti išmurijimui naujos lietu
viškos bažnyčios.

Ant galo kalbėjo vietinis vargonininkas S. Kimu- 
tis apie Lietuvos bei tėvynės meilę. Šis šiek-tiek ge
riau už kitus atliko savo užduotį, ir tik perdaug kar
tojo tuos pačius žodžius: pavyzdin, “tėvynės meilė 
pagimdo poeto krutinėję poeziją, pagimdo dailę etc.” 
ir taip daug pripasakojo tų gimdymų, kad tarpais var
gu begalima buvo suprasti, kur kokis gimdymas pri
klauso. K. Rėksnys.

Foritain Springs, Pa.
Per vietinį ligonbutį pereina daug lietuvių, susi- 

žeidžiančių anglių kasyklose. Kitą dieną iš ligonbu- 
čio išeina net po 20 lietuvių. Iš laikraščių ligonbu- 
čio lietuviai gauna “Kovą”, “Darb. Viltį”, “Vien. 
Liet.”, “Saulę”, “Lietuvą” ir “Žvaigždę”. Geisti
na butu gauti ir “Tėvynę”. Kadangi tų laikraščių 
ateina tik po vieną egzempliorių, tai kiti laikraščiai 
suvis suplyšta, kol dasiekia paskutinių skaitytojų. 
Malonėtume, kad gerbiamiejie leidėjai siuntinėtu po- 
daugiau egzempliorių.

Antrašas:
State Hospital, Injured Lithuanians, 

Foritain Springs, Pa.
Šį ligonbutį aplinkiniai paprastai vadina Ashland 

Hospital. Lašas.

New Haven, Conn.
Kovo 5 d. laikyta prakalbos, kurias surengė I 

L.S.S. rajonas.
Anglas Beacher iš Danbury, Conn, aiškino, jog 

Socijalistų Partija 25 metai atgal mažai kam tebuvo 
žinoma, kuomet šiandien visas pasaulis yra užimtas 
tuomi klausimu, ir daugelis turčių pameta šiltas vie
teles ir eina į eiles darbininkų-kovotojų už laisvę, 
idant šitiems pagelbėti atsiekt tikslą. Pabaigoj savo 
prakalbos minėtas kalbėtojas pasakė, linksmas esąs 
matydamas tokį skaitlingą būrelį lietuvių, kuriems 
linkėjo geriausių pasekmių kovoje už socijalizmą.

J. Sukis iš Brooklyn© perbėgo historiją darbinin
kų kovos su kapitalizmu. Pasakė, dėlko lietuviai ne
apšviesti; sako, lietuviai nuo senų-senovės turėjo gin
ti savo tautą nuo priešų, ant ko jie ir išeikvojo dau
giausia spėkų, ir apsišviesti neturėjo kada. Perkra- 
čius sątikius tarp kunigų ir socijalistų, pasakė dailų 
prilyginimą: Kristus ėjo ant kalno Kalvarijos su s u n-
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kiu kryžium, o kunigai su apsunkintais kišeniais lipa 
augštyn trepais į bankus. Užbaigdamas, ragino vie
tinius socijalistus atgaivinti 27 kuopą, prie kurios 
tuojaus ir’prisirašė 9 nariai. Peemgte.

Iš Suvienytų Valstijų.
Sudegė ir užsimušė 144 ypatos.

New York. — Žuvo 144 ypatos jakučių siuvimo 
dirbtuvėje Triangular Waist Co., Asch name, ant 
kampo Greene gatv. ir Washington PL, 25 kovo, su- 
batoj popiet. Tarpe žuvusiųjų yra tik 13 vyrų. Ug
nies aukos daugiausia žydės ir italijonės.

Gaisro priežastis nežinoma. Taip daug žuvo dė
lei stokos atsakančių kopėčių išsigelbėjimui. Namas 
buvo, taip vadinamas, fireproof (apsaugotas nuo de
gimo, nedegąs) ir turėjo devynerias lubas. Kopėčios 
išsigelbėjimui tebuvo tik vienos; bet ir jomis mažai 
tegalima buvo pasinaudoti: jos buvo taip įtaisytos, 
jog, kada atidarai geležines langinyčias ties kopėčio
mis, tai langinyčios uždengia savimi kopėčias; o jei
gu jas uždarysi, tai per vieną langą priešais galima 
bus išeiti, bet kiti du langai iš šalių užsidarys. Di
džiausi bėda su fireproof namų gaisrais, kad jie pa
prastai neturi užtektinai daug ir užtektinai gerų išsi
gelbėjimui kopėčių,ko miestas nereikalauja prie tokių 
namų.

Užveizėtojai turėjo paprotį 8 vai. iš ryto užraki
nėti dirbtuvės duris, kad darbininkai negalėtų savu 
rėštu išeiti; daugumas užveizėtojų nežinojo, nei kur 
kopėčios, kada prasidėjo gaisras. Bet visi užveizė
tojai išsigelbėjo.

Fireproof namų su tokiais pavojais, kaip Asch 
namas, laike gaisro didžiamjame New Yorke yra 
7,000.

Ekspresninkų straikas užsibaigė; 
nepasekmingas.

New York.—Užsibaigė Adams ekspresinių vežė
jų straikas. Straikeriai, nieko nelaimėję, grįžta prie 
darbo. Kai-kurie straikeriai ir straikui prijauČian- 
tiejie pakėlę riauŠęs New Yorke, Brooklyne ir Jersey 
City’je. Brooklyne nukapota telefonų vielos, vedan
čios į Adams Express kompanijos raštines ir kūtes 
(stables).

Klioštoriaus perdėtinis pabėgo, apsivedęs 
su persiskyrėle.

Portland, Ore.—Tomas Meinhofer, perdėtinis zo- 
koninkų šv. Benedikto klioštoriuje ant Aniuolo kalno 
(Mount Angel), pametė klioštorių, apsivedė su ponia 
B. G. Dalton’iene, kuri yra atsiskyrusi nuo savo vy
ro, ir išvažiavo į Europą ant medaus mėnesio.

Tomas Meinhofer buvo turtingas vokiečių baro
nas. Jis, jausdamas palinkimą prie dvasiško gyve
nimo, atsisakė nuo savo titulo, išdalijo savo dvarus 
bažnyčiai ir atvyko Amerikon, idant tapti benediktie- 
čių zokoninku. Klioštoriuje jis gana greit užsitarna
vo perdėtinio vietą.

Besilankydamas pas gerus katalikus, jis susipa
žino su Dalton’iene, ir juodu įsimylėjo į kits kitą, kas 
ir išvedė tėvą Tomą iš klioštoriaus. Tėvas Grego
rius Roble sako, buk tėvas Tomas esąs nepilno proto; 
girdi, dar būdamas jaunas Tomas buvo saulės užgau
tas: nuo to sykio jis turėjęs pagadintą regėjimą ir pa
maišytą protą.

Pabėgo klebonas su gaspadine ir 
parafijos pinigais.

Bridgeport, Conn. — Čionaitinė šv. Jono iš Ne- 
pomuko slavokų parafija neteko trijų svarbiausių 
daiktų, buvusių toj parafijoj, būtent: pinigų, kunigo 
ir kunigo gaspadinės.

Minėtos parafijos klebonu buvo kun. Desiderius 
Major. Jis, nemažai prisiskolinęs nuo vietinių ver
telgų ir susiglemžęs $7,000 parafijos pinigų, 14 kovo 
nežinia kur išpūtė sau su savo gaspadine Gertrūda 
Simko, 17 metų mergina. Tiesa, pirm iŠdumsiant jis 
pasisakė paraiijonams, išvažiuojąs ant dienos-kitos, 
ir pasiskundė jiems, buk vyskupas norįs jį perkelti 
kiton parafijon, ir podraug prašė, idant jie užtartu 
už jį pas vyskupą. Tai buvo kunigo daroma, kad 

užbovyt parahjonus, o tuom tarpu pabėgt į patogią 
vietą, gal, ant medaus mėnesio.

Kada, išvažiavus kunigui, nueita pas vyskupą 
prašyti, idant jis nekeltu jų gerojo kunigo kitur, vy
skupas pasakė, kad jis niekad ir nemanęs kelti jų ku
nigą kiton parafijon. Ir dabar jau parafij’onams pa
sidarė aišku, kad kunigas su jais lošė politiką.

Tėvas užmušęs motiną, tai jis užmušęs 
už tai savo tėvą.

Ansonia, Conn. —Suareštuotas Thomas Fitzgib
bons, kaipo užmušėjas savo tėvų.

Po užmušimui buvo padegtas jųdviejų bustas. 
Mieste suimtas nelaimingųjų sūnūs prisipažino, kad 
jis perkirto galvą tėvui už tai, kad tėvas kirviu nu
kirtęs galvą motinai; bustas gi užsidegęs nuo degu
sios kerosininės lempos, kuri išvirtusi, kada tėvas 
puolęs prie motinos. Tačiaųs jo pasakoms nelabai 
tikima, ir, turbūt, jis bus teisiamas už nužudymą 
gimdytojų ir už padegimą namų.

Pardavė pačią už dolerj.
Philadelphia.—Lenkas (?) Gugis pardavė už vie

ną dolerį savo pačią Marijoną kokiam ten vyrui.Gugis 
pabėgo nuo Marijonos, nepalikdamas jai nei maisto, 
nei kuro, nei pinigų. Už dviejų dienų atėjo pas ją 
nepažįstamas žmogus ir pasakė jai, jog ji bus jo sa- 
vasčia, kadangi jis nupirkęs ją nuo josios vyro už do
lerį. Jis liepė Marijonai rengtis pas jį. Ji nudavė, 
buk sutinka su juo eiti, bet paprašė, kad jis ant va
landos išeitu lauk, kol ji susipakuos daiktus. Kaip 
tik nepažįstamasis išėjo, tuojaus Marijona davė žinią 
policijai. Iš policijos stoties išsiųsta tam tyčia poli- 
cistas, kad suareštuotu Marijonos pirkėją. Bet, tur
būt, pirkėjas nuuodė, kame dalykas, ir pasiimti Ma
rijonos negrįžo.
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Iš kitur.
Mexicos revoliucija.

Mexico City. — Prez. Diaz’ui padavė^rezignaciją 
visas jo ministerių kabinetas. Rodos,'(tik finansų 
ministerio Limantour’o rezignacija bus atmesta.X Mi
nisterial apleidžia savo vietas, manydami,“kad, jiems 
pasitraukus, greičiau įyyks taika tarp valdžios ir re- 
voliucijonierių. Mat, Diaz’o kabinete nebuvo jaune
snio ministerio kaip 65 metų, ir revoliucijonieriai rei
kalavo, kad ministeriais butu jaunesni žmonės, kurie 
suprastu naujos gadynės dvasią ir pravestu reformas, 
kurių reikalauja dauguma Mexicos piliečių.

Presidio, Texas.— Revoliucijonieriai su’savo va
du Francisco I. Madero pergalėjo valdžios kariumenę 
ties miestu Chihuahua, užmušdami 160 ir paimdami 
nelaisvėn 40 priešų.

Portugalija negali prisitaikyti išsirinkti 
prezidentą.

Lisabona.—Prezidento rinkimas, kuris turėjo at
sibūti šiomis dienomis, atidėta iki 14 gegužio. Tai 
jau ketvirtas atidėjimas.

Valdžia yra priversta atidėlioti tolesniam laikui 
rinkimus dėlto, kad respublikonai nėra dar užtektinai 
susidrutinę, o monarchistai, kunigų agituojami, tebe- 
sitaiko išgriauti jaunutę respubliką ir vėl pasisodinti 
ant savo sprando karalių.

Darbininkų partijos vadovai mėgino iššaukti vi
suotiną straiką Lisabonoje, idant tuom užprotestuoti 
prieš valdžią už tai, kad ji užgniaužė straikerių riau
šes mieste Setubal.

Stolypinas pasiliko ministerių pirmininku.
Peterburgas. — Ministerių pirmininkas Stolypi

nas, kuris buvo padavęs rezignaciją carui 20 kovo, 
pasilieka savo urėde; pasilieka dėlto, kad caras su
spendavo iki 1912 m. iš Valstybės Tarybos M. Tre- 
povą ir H. Durnovo, kuriuodu priešinosi tūloms už
manytoms Stolypino reformoms.

Stolypino rezignacija išpradžių buvo priimta, ir 
caras pakvietė finansų ministerį Kokovcevą užimti mi
nisterių pirmininko vietą. Kokovcevas sutiko, bet su 
ta išlyga, kad jis turės pilną liuosybę išsirinkti minis- 
terius j savo kabinetą. Rusų liberalų presą (spauda) 
labai nudžiugo iš to, kad Kokovcevui daleista susi
tverti kabinetą pagal pasirinkimą ir kad pasitrau
kia Stolypinas. Caras ir jo artimiejie, pamatę, kad 
liberalai džiaugiasi, nusprendė, jog jie džiaugiasi ne 
uždyką; ir nutarė, jog patogiau atimti balsą tūliems 
įtekmingiems Valstybės Tarybos nariams, negu pa
leisti Stolypiną.

Apšvietimo stovis Rusijoje.
Profesorius Kapustinas išskaitliavo, jog Rusijoje 

yra 33 augštesnės mokslo įstaigos, kurias lanko 63. 
000 studentų ir studenčių. Vyrų gimnazijų yra 307, 
progimnazijų — 32; realinių mokyklų — 225; moterų 
gimnazijų — 648, moterų progimnazijų — 114; moky

tojų institutų —^16;"mokytojų seminarijų—77; miesto 
mokyklų —21038; žemesnių profesijonalinių mokyklų 
— I166;^pradinių“mokyklų — 61.659 (50 metu atgal 
pradiniųlmokyklų buvo tik’26). 1911 metais švieti- 
mo“ministerija»išleido viso laboj 91.694.375 rbl.; tame 
skaičiuje’yra ir2.47.066,517 jrublių, išleistų j pradinių 
mokyklų jiaudai. ( “Liet/Žin. ”)

Zokoninko [Macocho griekai.
Ištyrinėjimai parodė, kad tėvas Damazas Maco- 

v f Y.
chas neapvogė paveikslo CenstachavoSiMotinos Šven
čiausios. Jis, vienok, kaltinamas ir prisipažįsta, 1) 
kad tyčiaTužmušė Vaclovą Macochą, 2) kad su zoko- 
ninku Izidorium Starčevskiu pavogė iš klioštoriaus 
10,000?rub., 3) kad su zokoninku Vasylium Olesin- 
skiu’pavogė 5,000 rub. vekseliais iš kun. B. Gavelči- 
ko2kambario,2 4) kad sykiu su abiem minėtais zoko- 
ninkais pavogė iš klioštoriaus bažnyčios altoriaus 4. 
000 rub. irj5) kad'padirbinėjo ^netikrus dokumentus.

Užmušta 40 Hondūro kareivių ir du generalai.
Tegucigalpa, Honduras. — Užmušta valdžios 

generalai j Larą ir Paima ir 40 kareivių, ginant miestą 
Tegucigalpajiuo^sukilėlių. Apart užmuštų, apie 50 
sužeista. Mušis atsitiko ant rytojaus po to, kaip su
kilėliai buvo"prižadėję2padėti šalin savo ginklus.

Garlaivis skęsta; žųva 28.

Bombai, Ceilon. — Japonų garlaivis “Toša Ma
ru” susimušė su kitu japonų garlaiviu “Kobo.Maru”. 
Į tris minutas pirmutinisai nuskendo^ su 28’žmonė- 
mis; o 23 žmones išgelbėjo “Kobo.Maru”.

MARGUMYNAI. 
Magija.

Magija yra scenos dalykas — parodyti arba su
tverti publikos akyse nesuprantamus, stebėtinus apsi
reiškimus ir daiktus. Pav., publika mato, kaip ma- 
gikas paima tuščią kepurę ir prikrauja iš jos visą krū
vą įvairių daiktų. Nežinantieji trauko pečius ir ne
supranta, kaip tai galima padaryt. Žinantieji tik juo
kiasi, nes jie paspėjo patėmyt, kaip magikas, užbovi- 
nęs publiką kokiu-nors kitu darbu, įdėjo rišulį į ke
purę, iš kurios ir ima paskui įvairius daiktus, buvu
sius rišulyj. Imkime dar kitą pavyzdį. Magikas ke
pa kiaušienę kepurėj. Padavei tu savo kepurę ir ma
tai, kaip jis išplaktą kiaušinį pila į ją. Net nusigąsti, 
kad subjauros, tuo tarpu nežinai, kad jis, tau į kitką 
užsižiurėjus, arba priėjęs iškratyt ant stalelio kitus 
daiktus iš kepurės, įdėjo blekinį puodelį, į kurį ir pi
la kiaušinį; paskui,neva kad,neprisviltu, kiša į kepurę 
kitą blekinį puodelį ir vėl ištraukia. Mat puodeliai 
taip padaryti, kad vienas į kitą įlystu ir laikytųsi. 
Publikai rodos, kad tik tą puodelį išėmė, kuriuo no
rėjo pamaišyt, o ištikro išėmė ir tą, kur kiaušinis liko 
supiltas. Paskui iŠ kepurės ima kokius-nors pipir-
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ninkus, taipgi nematomai įmestus, ir sako, kad tai iš 
kiaušinio pasidarė.

Užtenka tų dviejų pavyzdžių, kad parodyt, jog 
čia jokio velnio nereikia, o stebuklą gali sutvert. Aš 
užsiminiau tik paprastus magijos dalykus, todėl jie 
neatrodo publikai dar taip labai stebuklingais. Ma
gijoj vartojami yra ir gyvuliai, ir paukščiai, ir ugnis, 
ir daug kitų daiktų. Publika nespėja patėmyt, kaip 
greit tuos daiktus magikas paima ir kaip greit paka- 
voja bei į jų vietą kitus pakiša. Kad publika žinotu, 
kur magikas tuos daiktus laiko, tuomet ji greičiau pa- 
tėmytu. Vienas dalykas magikui parankus— kad pub
lika nestoja žiurėjus, ką jis daro ir nestoja stebėtis, 
kaip-tai tokius stebuklus galima sutvert. Tas duoda 
progą magikui rankomis jau kitą “stebuklą” prireng
ti. Tankiausiai magikas turi lazdutę rankose, kas 
duoda progą daugiau ką paslėpti rankose ir sumaišo 
publikos akyse jo rankų darbą. Kitu svarbiu įrankiu 
yra jo rubai, kur randasi atsakanti kišeniai ir vietos 
daiktų paslėpimui. Ant stalelio randasi daug įrankių 
ir daiktų. Magikai turi progą, prieidami prie stalelio, 
pasiimt naujų įrankių, padėt senuosius arba priešin
gai. Gana svarbią rolę lošia jo miklumas, vikrumas 
jo paties, o ypač rankų.

Daugelį daiktų magikai perka iš tam tikrų krau
tuvių ir aptiekų. Ypač tokius dalykus perka, kuriuos 
sunku pačiam pasidaryt, ir visokias chemiškas rūgštis. 
Daugelis daiktų yra tiesiog specijalistų del magikų 
daroma. Nemažai magiškų aktų gali atlikt paprastas 
žmogus, jei tik jis žinotu, kas reikalinga nusipirkt ir 
jei kas jam nors sykį parodytu, kaip nupirktą daiktą 
pavartot. Sudeginimas daiktų ir vėl atnaujinimas, 
padarymas kepurėj ar kur kitur didelės krūvos žiedų 
(daleiskime, rožių), išėjimas iš užrakintos skrynios 
ir kiti magijos stebuklai — nėra stebuklais, yra tai to
kiais dalykais, kuriuos kiekvienas galėtu atlikti, jei 
bent sykį-kitą parodytum.

Greta su magija stovi rankų miklumas, t. y. to- 
kis rankos išlavinimas, kad iš delno galėtum labai 
greitai pirštais pernešti daiktą į antrą rankos pusę ar
ba rankos užpakalį ir vėl atgal, ir vėl atgal ir t. t. 
Žiūrėtojai nespėja matyt, kaip tu pernęši daiktą iŠ 
rankos prišakio į užpakalį, nes tu sukinėji ranką tuo
met, kaip perneši. Jie matė tavo rankoj daiktą, pav., 
kortą, pinigą ar ką kitą, o paskui tas daiktas išnyk
sta tavo rankoj. Arba, pirma rodosi neva tuščia ran
ka (nors antroj pusėj turi daiktą), o paskui parodai, 
kad iš tuščios rankos daiktas atsirado. Rankos mik
lumas yra sunkesnis, neg magijos darbas, nors jis nė
ra tiek stebėtinas.

Jei šiandieniniai magikai stotu lenktyniuot su se
novės stebukladariais, tai, tikiu, pastaruosius aplenk
tu. Paimkime Kellerį arba Robertą Lentzą. Juk 
jiems ir galvas nukerta, o vis gyvi ir su galvom pasi
lieka, ir kiaušinius jie priverčia šokt, ir iš sveikų 
kiaušinių viščiukus paleidžia bėgiot ir daug kitokių 
stebuklų padaro. Vienok civilizacija taip jau pakilo, 
kad magikų šventaisiais nepripažįsta daugiau, nes di
delė žmonių dalis žino, kas yra magija. Ir jau visai 

nedaug atsiranda tokių, kurie dar tiki, jog magikas 
atlieka savo darbą su velnio pagelba. Tik kas-žin 
kodėl su velnio,to ne dievo: juk senovėj dievas dau
giau stebuklų“darė, negu velnias.

A. Antonov.

Romėnai.
(Pagal W. C. Wilkinson.*} ir G. D. Lindą).

V ,

Žodžiu sakant, tad: viena, Romos imperija buvo 
ramumu, antra, ji buvo sulyginamai gera valdžia: tre
čia, ji buvo civilizacija; ketvirta, ji buvo sąlyga krik
ščionybei plėstis po visą pasaulį. Reikia Romai pri
pažinti tiesą. Išmetinėjimų jai daromų buvo gana.

Mes sutinkame, kad Romos šiteip suteiktos pa
sauliui gerybės toli viršijo Romos nuopelnus gerybių 
suteikime. Bet optimistas, — tas, kuris tiki į galu
tiną gerumą, savo tikėjimui gali turėti argumentų 
daugiau kaip pesimistas, — tas, kuris tiki į galutiną 
blogybę — savo tikėjimui iš Romos istorijos, neimant y jos vienos, tik drauge su krikščionybės istorija. Si- 
teip plačiai pareiškiant, plintanti ir pastovi Romos 
intekmė pasaulio geran, turi būti skaitoma viršijančia 
josios intekmę blogam Bet pagyrimas priklauso grei
čiau Apveizdai negu Romai.

Ant užbaigos pasakysime dar kelis žodžius apie 
jų tikėjimą. Kaip apie graikus galima pasakyti, kad 
jie garbino gamtos gražumą, teip apie romėnus gali
ma pasakyti, kaip jau matėme augščiau,kad jie garbi
no galybę ir įstatymą. Romėnai skolino savo dievus 
nuo graikų, bet jie juos laikė kitokioj šviesoj. Grai
kai buvo poetiškais savo tikėjime, romėnai gi proza- 
iškais ir praktiškais. Visa kas Romoje turėjo krypti 
linkui Romos valstybės iškėlimo. Jų tikėjimas pri
klausė nuo jų patriotybės. Jis buvo panaudojamas 
romėnų valdžios užgaidų plėtimui. Svarbiausias jų 
dievas vienintele savo pareiga skaitė Romos reikalų 
užžiurėjimą.

Kaip ir pas graikus jų dievai buvo skaitlingi. Jie 
turėjo dievą kuone kiekvienai sąvokai. Jie turėjo vie
ną dievystę, kuri rūpinosi pradžiomis, kitą, kuri rū
pinosi pabaigomis; vieną kalbumui, kitą tylėjimui; 
vieną užžiurinčią namus, kitą laukus, trečią miškus, 
ketvirtą šaltinius. Jie turėjo vyno ir girtuoklybės 
dievus, karės dievus ir taikos dievus, vieną užžiureji- 
mui gimimų, kitą užžiurėjimui mirimų. Pas juos net 
buvo dievystė, kuri užžiurėjo tingėjimą. Atsiradus 
kokiam naujam daiktui, ar naujai pramonei, naujas 
dievas buvo surandama.

Štai kada keltuva (galvijai) (pecus) imta vartoti 
vietoje pinigų, jie išrado Pekuniją, pinigų dievystę. 
Įvedus Romos dailėn varį, dievui Eskulanui buvo pa
vesta užžiurėti varį; atsiradus sidabriniams pinigams, 
dievas Argentarius arba sidabrinių pinigų dievas bu
vo sutverta.

Dvylika graikų olimpijietinių dievų patapo romė
nų dievais ir buvo garbinami įvairiais vardais. Jupi
teris — svarbiausias dievas ar dievų valdovas savo
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vardą gavo nuo senovės sanskritų šaknies, Div ar 
Diu, reiškiančios šviesą ar dangaus ar dienos skaistį, 
sujungtą su latynu žodžiu pater — tėvas; iš to išėjo 
Diupater, Jovis-pater ir Jupiter ir kartais tiesiog |o- 
vis. Tai yra tas pats graikų Zeus, kuris reiškė kuo
ne tą patį, ką sanskritų Div ar Diu, vadinas šviesa. 
Taigi žodis Jupiter reikštų Šviesos Tėvas, graikų 
Zeus ir romėnų Jupiter ar Jovis yra vienu ir tuo patim 
dievu, tik su kitokiu vardu ir kitoniškesnėmis ypaty
bėmis. Romėnai turėjo daugelį šventnamių Jupite
riui pastatytų.

Juno, arba Junona, graikų Hera, buvo Jupiterio 
pačia. Ji buvo išdidi, pavydi ir arši. Jai patarnau
davo Charitos (malonės) ir Horae (sezonai) taikos 
metais. Iris, vaivo-rykštės dieve buvo josios vienva- 
linė patarnautoja.

Neptūnas — graikų Poseidonas — buvo jurų die
vu. J is dažnai parodyta važiuojančiu ratais arkliais 
užkinkytais per vandenį, su trišake rankoje.

Venus arba Venera — graikų Afroditė — buvo 
moteriškos grožybės ir meilės dieve. Ji, anot vienų, 
buvusi Jupiterio ir Dianos dukterimi, anot kitų, atsi
radusi iš jurų putos. Josios sūnūs ir tolydinis drau
gas Kupidas (Eros) buvo apsiginklavęs lanku ir vy
tomis ir Šaudė užgaidų vylas į širdis žmonėms ir die
vams.

Vulkanas — graikų Hefestas — buvo ugnies die
vu. Jis buvo Jupiterio ir Junonos sunum; jis buvo 
priežasčia tėvų susipykimo, už ką Jupiteris nutvėręs 
jį už kojų iš daugaus išmetė, Jis puolė visą dieną ir 
gabaus vakare nukrito ant Lemnoso salos, kur yra 
ugnakalnis. ; Jis parodyta kalviu dirbančiu prie prie
kalo. Graikai ar romėnai pamatę durnus ir ugnį be
siveržiant iš ugnakalnio, manydavo, kad Vulkanas 
kala žaibus Jupiteriui žemėn svaidyti, durnai gi ėję iš 
kalvės. Jie sakė, kad Jupiteris Vulkanui pačiomis 
davė Venerą atlyginimai) už jo žaibų jam kalimą.

Marsas — graikų Arės -rr- buvo karės dievu. Atė
nuose buvo pastatytas teismo rūmas ant kalno Arės, 
Areopagus, arba Maršinis kalnas. Ant jo stovėjo šv. 
Paulius, sakydamas savo garsiąją kalbą į atėniečius 
(žr. Veikalai XVII, 22—31).

Merkuras — graikų Hermes — buvo dievų pa- 
siutiniu ir jų valios aiškintoju. Gyvsidabris vadina
ma merkuru nuo jo parangumo judėti teip kaip veik’ 
lioji šito dievo prigimtis.

Minerva (Pallada) buvo išminties dieve. Josios 
simbolu buvo pelėda. Apollonas buvo muzikos, šau
dymo, pranašystės ir vaistininkystės dievu. Helioso 
vardu jis teipgi yra saulės dievu ir jo sesuo Diana, 
mėnulio dieve Lunos (Selenės) vardu.

Cerera (Demetra) buvo vaisių ir augmenų dieve 
ir žemdirbystės pravedėja. Vesta (Hestia) josios se
suo buvo namų ir židinio dieve. Romoje buvo švent- 
namis pastatytas Vestos garbei, kur negesinama 
ugnis degė. Šitame švetnamy buvo nedidelis Miner
vos paveikslas, kuri, girdi, iš dangaus iškritusi ant 
Trojos miesto; tą miestą apėmus ji buvo parnešta 
Graikijon, o iš ten Romon, Šitas paveikslas buvo 

vadinama Palladiumu ir kaip jie tikėjo, nuo jo išlai
kymo Romos imperijos apdraustis ir būvis priklausė.

Janusas buvo dievu romėnų laikomu didelėj pa
garboje. Tiesą pasakius, jis kuone lyginosi su J upi- 
teriu ir kaikuriuose dalykuose įėmė pirmutinę vietą. 
Manyta, kad jis ypatingai rūpinasi Romos kariškais 
reikalais. Todėl didieji jo šventnamio vartai miesto 
širdy buvo paliekami atvertais, kad žmonės visuomet 
galėtų jam dovanas nešti, prašydami pasisekimo Ro
mos kariumenei. Šitie vartai buvo uždarytais , vieš
pataujant Augustui pirmu kartu į 800 metų, kadangi 
Roma buvo sandaroje su visu pasauliu. Janusas 
buvo parodytas su dviem veidais, vienas jų žiurėjo 
ateitin, kitas rodęs praeitę.

Romėnų garbinimas buvo labai išplėstas ir apė
mė visas kasdieninio gyvenimo dienas. Metai bu
vo pilni tikėjimiškų Švenčių. Maldos, aukojimai 
ir žinavimai, ar bandymai susekti dievų valią buvo 
svarbiausiomis jų tikėjimo dalimis.

Dideliuose atsitikimuose buvo žymaujama su viš
tomis. Jei jos lesė, tai buvo geru ženklu. Per po
niškąsias kares, karvedis matydamas, kad vištos su- 
lesa, liepė jas sumesti vandenin, sakydamas, “Tegul 
jos geria”. Po to jis išlaimėjęs mūšį.

Romos katalikų bažnyčia, kuri buvo pastatyta 
ant Romos sąstatos griuvėsių, užlaiko iki šiai dienai 
daug romėnių garbinimo ypatybių ir formų.

Svarbiausia romėnų tikėjimo idėja buvo guodoji- 
mas įstatymo ir tas yra svarbiausia popiežijos bažny
čios idėja. Popiežius yra įstatymų davėju ir visi pri
valo jo prisakymų klausyti. Krikščionybė prie Ro
mos įstatymui atsidavimo idėjos, pridėjo meilės ir 
įkvėpimo idėją ir šitoje prasmėje, kaip jau matėme, 
Romos tikėjimas buvo krikščionybei prirengimu.

(Užbaiga)
J. Laukis.

Susirinkimai S.L.A. kuopų.
So. Chicago. Ill. 71 kp. atsibus mėnesinis.susirinkimas 2 dienų 

balandžio, 2 vai. po pietų, svetainėj P. Aršanskio, 877)6 Houston 
avė. Malonėkite visi nariai susirinkti, nes tą dienų turėsim daug 
svarbių reikalų apsvarstymui Sekr. M. Garmus.

Plymouth, Pa. 37 kuopos atsibus mėnesinis susirinkimas nedė- 
lioj, 2 d. balandžio (April), 1 vai po pietų, drauge su dr-ste Vy
tauto atskirame kambaryj. Meldžiu visus sąnarius ateiti, atlikti 
viską ir apturėti viską. Kas pridera kiekvienam, yra žinoma. Pri 
bukite visi. Sekr. J. Simanavičia

So. Omaha, Neb. 87 kp. SLA. atsibus mėnesinis mėnesinis su
sirinkimas 9 d. balandžio 1911 m., Danysh Broders svetainėj po 
num. 2418 27> ir N gatvės. Kurie neužsimokėję savo duoklių už 
3 mėnesius, busite prašalinti iš narių tarpo S. L.A. Neišpildžiusi ų 
dar apreiškimų, meldžiu išpildyti ir atnešti į susirinkimų, nes ki
taip negausite posmertinėš paliudijimo. Taipgi pranešu, kad se
nos paliudijimo blankos negeros. Sekr. Petras Jakubka.

Brockton, Mass. 17 kp. S.L.A. turės savo susirinkimą 2 d. ba
landžio (nedėlioj), 2 vai. po pietų, Bažnytinėj svetainėj, Montello, 
Mass. Tad malonėkite visi pribūti ir užsimokėti mėnesinę. Bus 
svarstomi įnešimai 26 seimui, taipgi ir bėganti reikalai kuopos. 
Būtinai turite visi pribut. Sekr. H. J. Vaitkus.

Puritan, Pa. 1G3 kp. nutarė laikyt susirinkimų pirmų nedeldie- 
nj po pirmam A. Kundroto svetainėj, 1 vai. po pietų. Meldžiu su
sirinkti visus, taipgi ir tuos, kurie neužsimokėjo už pereitus 2 mė
nesius ir, jei neužsimokėsite, busite prašalintais.

Sekr. Ant. Cebatorius,



TĖVYNĖ

Pajieškojimas.
Aš, Marijona Jasiuniene, pajieškau savo tikrų brolių Juoza

po ir Petro Pajaujų, sesers St. Bagurckienės ir Viktorijos Naviac- 
kienes. Paeina iš Lietuvos, Suvalkų gub., Kalvarijos pav. Vik. 
Naviackienė’6 metai atgal gyveno Wilkes Barre, Pa. Malonėkit 
atsišaukt, nes turiu svarbų reikalų. Adresas:

Marijona Jasiuniene, 255 Wallace St., New Haven, Conn.

Pasilinksminimo vakaras.
Chicago, Ill. 226 kuopa S.L.A. parengė Gavėninį pasilinks

minimo vakarų su prakalbomis, dainomis ir deklamacijomis nedė
lioję, 2-rų balandžio, Atlas svetainėje 1136 Emma st., arti kampo 
Milwaukee ir Noble gatvių, pradžia 3 vai. po pietų. Tikietai per
kant iš kalno 15 c. ypatai, 25 c. prie durių. Pelnas eis siuntimui 
atstovo j XXVI seimų S.L.A. Todėl kviečiame visus lietuvius ir 
lietuves atsilankyti į tų gavėninį vakarų, kuris visus užganėdins.

Farmos! Farmos!
Štai proga įgyti Farmų. Žemė randasi tarpe (il-nos lietuviš

kos farmos, Šioje kolonijoje lietuviai turi susiorganizavę Ūkiškų 
Draugijų palengvinimui ūkininkavime ir apdirbimui laukų darbo 
laike ligos. Toji kolonija lietuvių Taimerių randasi Lake Masson 
ir Manistee pavietuose, vakariniame krašte Michigano valstijos,pa
lei ežerų Michigan, prie pramoniškų miestų ir miestelių, tarpe l 
gelžkeliniu linijų, palei gražaus ir tyro vandens upelių ir žuvingų 
ežerukų. Tokioje tai apielinkėje turime dėl tūkstančio farmų že
mę. Pigiai parduodama derlinga žemė visokėms javams, daržo
vėms, sodnams ir pievoms. Taipgi galima pienininkystės ir paukš
čių auginimui pasiskirti visokio didumo ir gerumo žemes ir ant 
lengvų išmokėjimų. Prekė nuo $10 iki $25 už akrų žemės. Atva
žiuokite arba rašykite ant šio antrašo:

Anton Kiedis,
Peacock Lake Co., Michigan.

KOMITETAS.

Balius, balius!
45 kuopa S.L.A. Hazleton, Pa. parengė balių ant 18 dienos 

balandžio (April) 1911, atsbus Maennerchor Hali, Pine st. Kvie
čiame visus—moteris, vaikinus ir merginas atsilankyti ant puikaus 
baliaus, prasidės 7 valandų vakare, muzika grajys nesenai pribu
vusi iš Lietuvos, malonu bus paklausyt.

Užkviečia KOMITETAS. (H

Seniausias Lietuviškas Laikraštis!

“VIENYBE LIETUVNINKU”
26 metas kaip eina kas Seredą, Brooklyn, N. Y. “Vie

nybe Lietuvninkų” didelio formato 12 puslap.; talpina mok
sliškus straipsnius, naujausias žinias iš yiso pasaulio, daugiausia iš 
Lietuvių gyvenimo. Turim visuose lietuvių kolonijose savo kores
pondentus, iš Lietuvos naujas žinias savų korespondentų. "Vien. 
Liet." dirbo del visų organizacijų ir žmonių gerovės. Šįmet, 10 
Vasario sukako 25 metai kaip išeidinėja, iš tos priežasties išleidom 
didelį žingeidų Jubilėjinį numerį, kuris liks istorišku atmini
mu, nes pirmas dar Lietuvių laikraštijoj. Kurie užsirašys ant me
tų, gaus tų numerį kaipo dovanų. Tas numeris su 62 paveikslais 
žymių veikėjų ir rašėjų, ir 58 straipsniais. Tai labai puiki dova
na, o tik 10 centų prisiusi? mums markėmis, tad aplaikysi jį, arba 
nurodyk tikrų adresų kam pasiųsti, o mes prisiusime. "Vien. Lie- 
tuv." prenumerata metams $2.00, pusei $1.00 Suvienytose 
Valstijose; UŽrubeŽijc $3.00. Užsirašyt galima visada, užsira
šant reikia siųsti prenum. Money Order ar registruotam laiške pi
nigai leidėjo vardu:

J. J. PAUKŠTIS & CO.
120=24 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Keikale klausk laišku, įdėk dvicentinę markę atsakymui.

■—i Simon Mack
Lietuviškas Bankierius 

- Įsteigta 1888 m.

155 1-st Street, Elizabeth, N. J.
P' Pripažintas per valstiją N. J.

Dabar tapo perkelta į naujų ofisų, į mano locnų namų. 
Laivakortes parduodam ant visų linijų ir ant greitų laivų.
Pinigus mainom ir siunčiam į visas dalis svieto greitai.

Už padėtus pinigus į musų bankų, mokame 3-čių procen
tų ir atsakomybė užtikrinta. Ateik arba rašyk. S. MACK.

Naujas sąvaitinis literatūros, politikos, popu- 
liariškai-moksliškas laikraštis 

“Laisve”
Bus leidžiamas “Laisves” Bendroves So. Boston’e, 

kurios pirmininku yra J. NEVIACKAS.
Pradės eiti prieš VELYKAS, 1911 m. Kaina metams 
$1.50. Pusmečiui 75c. Kas užsirašys "LAISVĘ" 
prieš VELYKAS, tas gaus jų per ištisus metus tik už 1 dol. 

Taigi pasiskubinkit su prenumerata.

“Laisvės” spaustuvė
yra įrengta pagal naujausių sistemų, todėl visokius spaudos 

darbus atlieka greitai, gražiai ir pigiai.
Užsisakydami laikraštį “Laisvę” arba siųsdami kokius 

nors spaudos darbus visada adresuokit taip:

‘‘LAISVE”
242 W. Broadway, So. Boston.

20 metu senas laikraštis

“LIETUVA”
Išeina kas Pėtnyčia Chicago, Ill.

Laikraštis “Lietuva” 8 puslapių, didelio formato, redaguoja
mas geriausių redaktorių, talpina raštus geriausių raštininkų ir vi
suomet pilnas naujausių ir tikriausių žinių iš Lietuvos, Amerikos 
ir viso pasviečio, ypač iš didžiausio sviete miesto Chicagos, kuria
me gyvena apie 60,000 lietuvių ir turi šimtus visokių paŠelpinių, 
teatrališkų, bizniŠkų ir kitokių draugysčių.

"LIETUVOS” prenumerata Suvienytose Valstijose Šiaurinės 
Amerikos: metams $2.00, pusei metų $1.00.

Kanadoj ir Mexike: metams $2.50, pusei metų $1.25.
Rusijoj, Lietuvoj ir kitose užrubežinėse viešpatystėse: me

tams $3.00, pusei metų $1.50.
Užsirašyti "Lietuvų” galima kiekviename laike.
Užsirašant “Lietuvų" reikia drauge ir prenumeratų siųsti per 

pačto Money Orderį arba pinigais registruotame laiške ant išleis
tojo rankų, adresuojant šitaip:

A. OLSZEWSKI,
3252 So. Halsted St., Chicago, Ill.

RAŠYK tuojaus, o gausi vienų “Lietuvos” numerį ant pažio 
ros dykai.
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SLA. Pildomoji Taryba.

PREZIDENTAS:
M. J. Damijonaitis, 

' 812 — 33-rd St., Chicago, III.
VICE-PREZIDENTAS:

F. Živatkauskas, 
110 W. Market St., Scranton, Pa. 
SEKRETORIUS:

J. Žemantauskas, 
807 W. 30-thSt., New York, N. Y. 
IŽDININKAS:

J. Skritulskas, <
26 Broad St., New Britain, Conn.

L

LIETUVIŠKA APARATŲ DIRBTUVE.
Guodotinoms tautiškoms ir bažnytinėms draugystėm* 

išdirba: Karūnas, Amerikoniška* vėliava*, Szarpaa, 
Juostas, ženklelius, kepures Ir marszalkoms parėdus, 
teipgi visus bažnytinius aprėdalns. NorSdamosgnodo- 
tinos Draugystės arba guodotini kunigai, jog Jųsų darba* 
butų gerai atliktas, paveskite jj tikrai lietuvei.

T. Andruszewicz & Co.
1421 Division St. - - - Chicago, III.

netoli Milwaukee ave.

ALBERT G. GROBLEWSKI
Savininkas ir Fabrikantas Geriausių 

“LENKISZKU - LIETUVISZKU VAISTU.”
IŽDO GLOBĖJAI:

T. Paukštis,
123 N. Main St., Pittston, Pa.

P. W. Birštonas,
Oak St., Shenandoah, Pa.

DAKTARAS-KVOTEJAS:
F. Matulaitis,

495 E. Broadway So. Boston, Mass.

LITERATIŠKAS KOMITETAS;
L. Šernas,

3252 S. Halsted St. Chicago, Ill.
B. K. Balevičia,

3252 S. Halsted St., Chicago, III.
P. Mikolainis,

Box 62, New York, N. Y.

Geriausia 
Gyduole 

nuo 
Strėnų skaudėjimo 

Degimo krutinėję 
Galvos skaudėjimo 

Kateros 
Užsišaldymt 

Neuralgijos 
nuo 

Gerkles skaudėjimo

Mėšlungio 
Skausmo krutinėję 
nuo
Patrūkimo
Azma arba 
Dusulio 
Štyvumo spraudo 
^ka u dėjimo: i 

nuošė
Rankų ir 
Kojų.

Nariams SLA. knygos už puso kainos.
1 Budas Senovės Lietuvių, pusi, 217 kaina 50 c.
5 Lietuviška Chrestomatija, pusi. 176 40 c.
t Diedai ir Gražina pusl.Įfil 25 c.
4 Europos Istorija, pusi. 319 25 c.
6 Gibsinis Jotis, pusi. 38 15 c.
5 Jonas iš Kempės ir Šilką, pusi. 23 10 c,
7 Konradas Valenrodas, pusi. 24 15 c'
8 Kražių skerdynė, pusi. 77 15 c.
9 Kun. Aleksandra Burba, pusi. 29 20 c.
10 Kelionė i Europą, pusi. 52 10 c.
U Kuomi žmonėsjryvena?, pusi. 56 15 c.
UI Lietuviai Amerikoje, pussl. 174 81,00
U Naktys Edvardo Yungo, pusi. 21 10 c.
14 Našlaitė (Drama keturių veikmių) 10 c.
U Petras Žemaitis, pusi. 69 20 c.
1* Padėjimas Lietuvių Tautos, (rusų kalba) 81,00 
17 Dirva, pusi. 123 1808 m. vienas num. 75 c.

Ypatingos Gyduoles.
Jeigu sergate užsisenėjusioms ligoms nuo kurių negali pagelbėt nė daktarai nė Ji- 

gonbučiai, arba paslaptingoms ligoms, aprašykit man savo nesveikumą gerai ir aiškia 
(be užslėpimo) nes čion eina ne tik apie tavo sveikatą, bet labai tankiai ir apie tave 
gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas daktaras užlaiko paslaptį kaip ant išpažin
ties). Užtai nesigėdyk ir nebijok, rašyk teisybę o mielai suteiksiu rodą ir prisiųsiu ge
ras gyduoles pagal tavo ligą su nurodymu kaip reikia jas vartot, už prekę labai mažą. 
Reikia rašyt laiškus stačiai pas mane pridedant visados 2 c. markę ant atsakymo, no® 
kitaip negausit atsakymo. 1 Teipgi męs reikalaujame gerų agentų kiekviename di
deliame mieste ir jų aplinkėse. Agentai nuo Lietuviškai-Lenkiškų gyduolių gali už
dirbti nuo 50 dol. iki 150 dol. ant mėnesio. Uždarbį duodame kuogeriausią. Taigi ra
šykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietuvišaas štornikas teipgi privalo užlaikyti 
visada musų puikias Lietuviškas gyduoles savo Storuose ant pardavimo, kad musų tau
tiečiai reikalaudami galėtų pas kiekvieną nusipirkti ir nereikalautų išduoti pinigus do
vanai kokiemsnors apgavikams tose aplinkėse. Štornykai, rašykite pareikalaudami gy
duolių, nes geras uždarbys ir parduokite musų tyras Lietuviškas gyduoles, kurias mą® 
gvarantuojame. Rašykite po antrašu:

ALBERTAS G. GRABLIAUCKAS
Cor. Elm & Main Str., Plymouth, Pa.

» "Tėvynės" komp. 1896,1897,1898 ir 1899m. po 50c
KNYGIUS:

S. Astramskas
307 W. 30-th St. New York City.

Lietuviai! ra- 
šykifesi prie 
Sus. Liet. A., 
dauginkit są
narių ir kuo
pą skaitlių!...

DABAR LAIKAS: NAUDOKITĖS VISI!
Turiu už garbę pranešti visiems lietuviams ir mano 

kostumeriams, kad aš perkėliau savo krautuvę iš Brooklyn 
N.Y. in SCRANTON PA. ant žemiau paduoto®adreso, kurioje 
galit gauti LAIKRODŽIU, LAIKRODĖLIU, LENCIŪGĖLIU, PUIKIU ŽIEDU, ŠPILKŲ, 
KALČIKU, KOMPASU, KRYŽIUKU. Puikiausiu ARMONIKŲ, SKR1PKU, KLERNE- 
TU, TRUBU, KONCERTINŲ ir daugybe visokiu muzikališku instru
mentu. Geru BRITVU, visokio skyriaus DRUKAVOJIMUI MAŠINUKIŲ, ALBUMU FOTOGRAFIJOMS, GU
MINIU L1TARU. ISTORIŠKU ir MALDAKNYGIŲ, visokiu gražiu POPIERIŲ groinatoms rašyti su 
puikiausiais apskaitymais ir dainomis su drukuotais aplinkui konvertais TUZINĄ uz 
25c., 5tuz. -$1.00, Perkupčiams 1.000 už $6.00. LIETUVIŠKA BIBLIJA arba ŠVENTAS RAŠTAS 
seno ii naujo testamentu lietuviškomis litaromis pusi. 1127, drūčiai apdaryta, su 

prisiuntimu $3.00. Jai katras neturit mano didelio KATALOGO No 3 
pareikalaukit šiandien: prisiusdami tikrą savo adresą ir už 5c, 
markę gausit ji su 456 paveikslais ir 1.000 naudingu daigtu. Aš 
gvarantuoju, kad mano tavoras pirmos klesos, o prekės pigesnės 
kaip kitur. Ordelius išsiunčiu greitai i visus Amerikos ir Kana
dos kraštus. Perkupčiai gali gaut pirkt tavora daug pigiau kaip 
kitur. Kviečiu visus su ordeliais ir visokiais pirkiniais kreipties

Šiuo adresu: M. K. WILKEWICH, 115 W. MARKET Str.,Providence Sq, SCRANTON, PA




